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Politiszkos žinios.
Amerika.

Norints Suvienytose Valst. 
RVtfnWQIA 1>0,itiszk031 >’ar,ijos savo,ka- 
Si s lr\\J V V □ iM, neras pradės iuojaus po kon
to Center SlYC. ClilUį vencijų, kada jau bus ant 
igas, užsisenojusias, leipgiphJ augsztesnių urėdų paskirti 
ris, o teipgi prirenkaakniioriut. i kandidatai, tacziaus ir szian- 
,iet. dien matom irgirdim,juoga-
■ ■ ■ ■ ---- J-gi tavoj i mai isz visų pusių jau

prasidėjo. Turėsim daug įvai- 

tratu Dirbtuwt!'"i c™'’deri'!.kolaik taPs 
______ k a m 11 d a t a i pa s k i r 11.
sF i Gai.dutin!e:n< Karibams ta, SziaildieU prezideiltlli RoO- 
Esi Sba:-Kapus, Arnotas, llalBK ...
Jjįk ?kiis, Albas, Stalas irwisis»seveltui jo prieszai užmetinė-

S nylinius parėdus, Visoki daili n.' . . . . , . ...
Lieka arlisliszkai in laiką. ‘ ja, juog jo visokie prižadai, 

JVJJSSSS I“ '"irties McKinley
silpti sa>vo tautete, paweskiie ji ^prezidentūrą turėjo užimti, o 
:WICZ & C0 ,tei[igi įvairus visokiuose da- 

(')iicago, IILpy’<ll0se abejojimai, sziandien 
pasirodė teisingais. Tuokart 

— -------  —__——prezidentui buvo užmetinėta,
juog esąs despotiszko charak- 
teriaus, juog be jokių apsvars
tymų ir nutarimų savnoriai ir 
karsztai žengia ir įuog jis nuo
latos norįs visur visokius ne
sutikimus sėti.
I ir kaip patyria, prezidentas
jisztikrųjų pagal savo norus, 

pbe kongreso, pradėjo visa res
publika valdyti. Pirmiausiai 
užsimanė padidinti, tarsi ka- 
’ės laike, marininkystę, paš
tui nekaltai užsipuolė ant 
Colurnbijos ir da prie Tolimų 
lytų nori prisidėti. Nekurie 
[yveutojai ir ukėsai yra teip 
nksztai peisitiki inę, juog jei- 
u dabartinis prezidentas ir 
nt antros tarnystes pasiliktų, 
Suvienytos Valst., neatbūtinai 
jrivalėtų įsipainioti į bent ko
dus vargus su kuriais vėliaus 
au sunku ir skyrtis.

Prezidentas nuo tų karsz- 
įziavimų ir savęs apkaltinimų 
jinasi kiek gdėdiunas. Pir- 
niausiai galim patyrti isz jo 
jadavadijimų įnesztų kongre- 
jau. Jis raszo teip: „Nei vie
la kita pasaulėj tauta neyra 
ladarius kitai tautai tiek ge-

ARAS LIETUVIU

enąs ligas. Kas gyvenat tolinus, 
Kožna diena apžiūri ligonius 

indai gido moterių ir vaiku ligas, 
agal szį adresu: 4556 8. Ashland 
i 45 ir 46 str. Aptiekoj Dominika 
ikitcs o visokes liekarstvas aptu-

Sender
t., - CHICAGO
:iujų ir semi Sztorų ir 
bile kokio biznio.

PECZEI, 
ANT 
VOS.

rŽCKART.
1ER AVĖ. netoli
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negalėdamas rėkti, isz sopulio 
apalpo ir jau daugiau nieko 
ant jų užklausymų neatsakė. 
Netrukus tiedu jam da į gal
vą sudavę iszsineszė. Tas atsi
tiko po num. 419 - 19 gatv.

Ir kokių tai žmonių su žvė- 
riszkomis szirdimis atsiranda, 
nejaugi tokie be jausmų, tarsi, 
panteros viską nori praryti.

Plovė trotuarus.
St. Paul, Minn. Cziony- 

csztis sveikatos dažiurėjimo 
urėdas pradėjo kovoti su vi
sais taboką žindaneziais, kurie 
sužįstą tabaką be jokios gėdos 
ar publiszkose vietose ar ant 
trotuarų spiaudo. Pertat svei
katos urėdas paskyrė epecia- 
iszkus policeiskius, kurie teip 
iraktiszkai „cziutabakius” 
nudėjo persekioti už spiau* 
dymus, juog kiti ir žindimo 
atsižada. Sugavę spiaujantį, be 
'okios ceremonijos liepia tro
tuarą tuojaus nuplauti, arba 
neklausant į szaltąją tempia.

Neperseniai prie Grand te
atro tūli gentelmonaisu szluo- 
tomis turėjo sziuruoti savo 
spiaudalus.

Reikėtų juos visur isznai- 
tinti.

Dideli kaulai.
Winnemucca, Nev. Darbi

ninkai kasdami žvyrą, gįlu- 
moj 12 pėdų surado žmogaus 
tanius. Isz kaulų galima ma
nyti, juog jie prigulėjo ko- 
1-1 J—L  . . • I -i:—** 
vyrui, kadangi dr. Samuels 
apteiszkė, juog turej® būti 
augszczio 11 pėdų. Kaulai ta
po paimti į muzejų.

Szokikė.
New York, N. Y. Tula len

kė Politiška isz Jersey City 
ant savo veseilios 67 sykius 
szoko ir antgalo nuo pailsimo 
beszokdama apalpo. Paszauk- 
tas gydytojas vos nuo mirties 
spėjo iszgelbėti.

Su žydelkaite apsivedė.
Bayonne, N. J. Tūlam žy

dui Goldman pabėgo duktė 
Liztie. Įsimylėjusi į tūlą len
ką vaikiną ji nusidavė pas 
kun. Kotkovskį, Jersey City, 
pas kurį iszsimokinusi kata- 
likiszką mokslą, priėmė kri* 
ksztą.

Dasigirdę žydai, kaip jali 
žinoma padarė gevaltą ir jos 
vaikiną apskundė, nurodyda
mi, juog Lizzie esą nesveiko 
proto ir juog vaikinas neturė
jo tiesos ją kalbinti. Sudan 
pribuvo per 20 gydytojų ir 
pripažino, juog Lizzie visisz- 
kai sveika ir juog ji turi savo 
liuosą norą by ką mylėti. Su
das vaikiną paliuosavo ir jau
nuoju netrukus iszkilmingai 
katalikiszkoj bažnyczioj szliu- 
bą ėmė.

Socialistus iszjuokė.
Indianapolis Ind. Socia

listai ant angliakasių konven
cijos įneszė, idant angliakasiai 
rupintusi(?) prisisavinti sau 
kasyklas ir gelžkelius ir kad 
visi prie socialistų partijos 
prigulėtų. Angliakasiai jų re
zoliuciją ir sykiu juos iszjuokė. 
Mat socialistai rūpinasi į savo 

■ pusę tą skaitlingą „American 
Federation of Labor” organi
zaciją patraukti, tuomtarpu 
nėra nieko. Na ir juokai.

Dowio.
San Francisco, Cal. Szar- 

lataną Dowie San Francisco 
buvusia pirklystės buto prezi
dentas, Craig sulaikė ir su su
do pagelba nori nuo jo iszgau- 

į ti 1,700 dol. Craig tvirtina, 
juog priesz 12 metų Dowie 
pas jį paskolįjo 2,707,36. Dalį 
iszmokėjo, o 1,700 likosi da 
kaltas. Dowįe norėjo pabėgti 
greieziau ant laivo, bet tapo 

i sulaikytas, ■

Bausmė už moterį.
New York, N. Y. Nekok- 

sai Edvardas Gaffney, garsu
sis visame Brooklyne kankin
tojas savo moters, tapo sua- 
resztuotas ir statytas priesz sli
džią Aspinal, kuris tyczia tą 
nekadėjį apsudįjo ant 5 metų 
galėjimo ir užmokėjimo 1,000 
dol. bausmės, arba 1,000 die 
nų kalėjimo. Sudžia apskųs- 
tamjam szeip patėmįju; „Ne- 
aba: mą yra smagu teip snū
dai žmogų nubausti, bet tu, 
Gaffney ant to užsitarnavai. 
3ėgyj 15 metų nesirūpinai sa
vo moters sti vaikais kaip rei
kiant užlaikyti ir jau vienuo- 
iką sykių už moters kankini

mą buvai baustas ir kartą jau 
metavojai už tūlą vagystą. 
Gertat triliktas sykis pasiliko 
nepasekraingu ir tave bau
džiu dėl szių trįjų priežasezių: 
\. Ant minėjos bausmės užsi 
tarnavai, 2. tavo meterė kelis 
metus be tavęs turės ramybę 
ir 3. idant toji bausmė visus 
lanaszius brutalius įbaugintų.

tysezių pranaszaujamą karę, 
kuri ar ankszczir.us,ar vėliaus, 
prie Maskolijos nepasitrauki- 
mo, turės apsireikszti. Ta 
cziaus, ar karė isztikrųjų bus 
iszszaukta ar ne, tuomtarpu 
apie tuos dalykus niekas neži
no, kadangi visos žinios tepa
reina tik isz szaltinių anglų, 
kurie aiszkiai nenori visko 
garsinti. Tįla — geriausia to
kiuose laikuose politika, kuri 
kartais daug naudos gali atga
benti. Teip sziandien ir yra. 
Tuomtarpu Maskolija negana, 
juog jau Maudžuriją turi savo 
naguose it pelę suspaudus, bet 
nori dair Korėjos prisisavinti, 
kurią anuos metus Japonija 
nuo Kynų buvo užkariavus. 
Japonija Korėjoj pradėjo tvir
tintis, bet godi jos prieszinin- 
kė da placziau užsimanė tame 
kraszte įsivieszpatauti, paga
liais net ir kelis portus tę užė
mė, Japonijai jau užtenka pa- 
siprieszyti ir tą meszkiną ne 
tik isz Korėjos isztremti, bet ir 
isz„locnos” Mandžtirijos.Jeigu 
sziandien Japonija reikalauja 
už tą kampą žemės pradėti ka
rę, tai tik ji tą padaryti nori 
ne dėl kitko, kaip tik ant atei
ties nuo Maskolijos apsisau
goti. Sziandien Japonija 
prieszai savo nedraugą gali 
pastatyti 250,000 reguliarisz 
kos kariumenės, 700 kanuolių 
ir dar 200,000 rezervos, tuom
tarpu Maskolija vosnevos 220, 
300 hfli’iiitnenė®. J n pom jn I tTVnrgaS liegRlO. 15CI KaS
bet-gi vis da abejoja ir tik dabar pasakys, ar boerai teip 
tuokart jai nedraugą pasisek- pirmiau vargavo? Teisybės 
tų nubaustį, jeigu karei pra sviete mažai.
sidėjus, antsyk jos eskadras 
sunaikintų, tuokart, žinoma 
maskoliui nieko neprisieitų 
daryti, kaip tik be jokio atgal 
paisžiurėjimo bėgti. Bet jei
gu isz pusės marininkystės 
maskolius iszsilaikytų, Japo
nijai nieko neblieka. Antrasis 
dalykas, jeigu karė trauktųsi 
ilga laiką, Japonijai teip-gi 
daug blėdies atgabentų, nes 
savo turtus iki paskutiniam 
grasziui privalėtų iszsem.i ir 
pavestų maskoliui viską, ką 
dabar nori apsaugoti. Galėtų 
tuokart ramiai žiūrėtis, kaip 
maskolius tame kraszte puosz- 
tusi, o paskui da ir paežiai 
Japonijai ankszta butu.

Nesutikimų bėgis nepermai
nomas. Derybos kasdieną isz 
abiejų pusių tik plaukia, bet 
Maskolija ir kariumenę gaben
ti neperstoja.

Anglija.
Paskutiniu laiku ir Anglija 

apie Europą pradėjo placziau 
mislyti ir jau apie sandaros 
tendencijas nieko nepaiso. ĮTo- pasidobojo. 
limųRytų vandenis kemsza vis Prancūzija.
daugiau kariszkų laivų įrlau- Prancūzijos valdžia Popie- 
kiakokiod uorints progos, kar- Ljui persiuntė' notą, kuriaja 
tais ir ar jai nepasisektų galą reikalauja, idant Popiežius į 
deszros atkąsti. Somaliu krasz- trumpą laiką patvirtintų pen- 
tekarsztai pesznsi su Muilą, o vyskupus ja paskyrtus į 
į Tibetą nusiuntė teipgi tvir- tuszczias vyskupijas. Praneli- 
tą kariumenę Isz Aprikos zįjos ambasadorius Vatikane 
pa*reina ne perkas žinios. MatLpreiszkė, juog jeigu tie rei- 
18d. praslinkusio Gruodžio, isz kalavimai Vatikanu bus at- 
Badwi.'W iszėjo tvirta anglų 
siena, po vadovyste pulkinin
ko Kenna. Valgio su savim 
turėjo ant cielos sąvaitės.
Mieris jų pin’nyn žengimo bu
vo tasai, juog .^uo Mullos no 
vėjo atimti szaRinį vandens, 
atsirandanti prie Libali. Tę 
vanduo labai reikalingas, nes 
jį retai kur gali sura-sti. Pul
kininkas nežinodamas užaugu 
apie szaltinį jokių pozicijų, 
ant pomietės prisiartinęs, už
klupo. Ir kas atsitiko. Du sy 
k i ų isz abiejų pusių sparnais a p 
supęs priesz Muilą metėsi, bet 
viskas buvo veltu, Tuomtar-

pu pulkininkas savo raporte 
paženklina, juog tuksiantį 
somalieczių isznaikinęs. Tai 
mat kokios žinios teisingos. 
Tokiu budu visur i visame 
męs aiszkios szviesos nema
tom, tacziaus anglams labai 
daug nesiseka.

Isz So. Aprikos, kur anglai 
neperseniai visą savo galybę 
prarado su boerais, pareina 
žinios labai liūdnos. Anglisz- 
kas dienrasztis „Times” tūlo 
savo korespondento dabar at- 
spaudino laiszką, isz kurio 
matyti, juog tukstaneziai dar 
biuinkų netekę darbo lur ba- 
duoti. Kits dienrasztis paduo
da, juog tūloj kolionijoj „0- 
range River” gyventojai pra
deda prieszai anglų brutalisz- 
kumus judėti. Anuose laikuo
se tę buvo klausimas: „Kas 
valdįs tą krasztą?”, o dabąr 
klausia: „Kas galės gyventi, 
kas iszlaikys?” Pirklystė 
sustojo. Miestų gatvėmis isz- 
alkę žmonės būriais valkioja
si. .Darbininkai isz visų 
pasaulės krasztų isz vienos į 
kitas vietas keliasi, jieszkoda- 
mi darbų. Kolionistai pavar
gėliu negali apsiginti, kurie 
meldžiu norints szmotelio 
sausos duonos. Alų bei degti
nę ant 50 proc. pigiau par
duoda, nes perkanezių nėra. 
Žemdarbiai, jeigu laukuose 

Į užderės javai, galės tik skolas 
apmokėti, žodžiu vienas var- 

Jtųvonljn Į^tre tT vnrgas Degalo.

ko, kada Vokietija po savo 
valdžia paglemžė visas kimi- 
gaiksztystes, bažnytinius tur
tus ir kitus turtingus kliosz- 
torius, idant atlyginti vokisz- 
kiems kunigaikszcziams, ku
rie nuo . Prancūzijos labai 
daug nukentėjo. Surinkti tur
tai tapo kunigaikszcziams at
duoti. Tuom laiku Vokietijoj 
katalikiszka bažnyczia beveik 
visus savo locnus turtus buvo 
praradus, nes nuo keturių ar
ei vysk u pijų ir 13 vyskupijų 
žemę buvo atėmus. Katalikisz
ka bažuyczia tuokart nustojo 
1700 ketvirtainių mylių žemės 
su pusketvirto mifiono gyven
tojų ir 20 milionų metinės įei- 
gos. Bažnytinių turtų vertybė 
buvo apskaityta ant 800 mil. 
markių. Vieni tik Prusai isz 
tų bažnytinių turtų apturėjo 
300 mil. markių, tuomtarpu 
isz protestouų turtų vos 3 mil. 
Tiejei laikai tapo praminti se- 
kularizacija bažnytinių tur
tų. l'rusuose-gi dar po 7 me
tų, 1810 metuose, tapo paimti 
likusiejei kliosztorių turtai.

Pado vi n io vai.
(Kaivar. p.) Vaito rinki

mai. 2 Balandžio rinku vaitą. 
Atvažiavęs buvo patsai virszi- 
niirkas. Priesz rinkimus klau
sinėjo jis szaltyszių apie jų 
kaimų rekrutus, tai isz 10 
szaltyszių tik 3 teatsakinėjo 
lietuviszkai, o szeip kiti visi 
gudiszkai, nors kai kurie vos 
kaip ne-kaip tepagrabalioja. 
Virszininkas užtat juos pagy
rė, kad gerai reikalus žiną, 
jet greieziaus tik turbūt už 
gudiszką kalbą bus paglostęs. 
- Vaitu tapo iszrinktas Rusec- 
cas, gana doras ligsziol žmo
gus Kandidatą tik vos tre- 
ežiu kartu tepasiklojo iszrink- 
ti. - Reikia priminti ežia labai 
netikusį žmonių pasielgimą su 
virszininku, priesz kurį, kaip 
M-iesz kokį dievaitį, kiekvie
nas beveik nuolat, reikiant ir 
nereikiant, kepures maustė. 
Virszininkui iszvažiuojant 
teipgi nuo žmonių galvų ke- 
Miręs pakįlo. Tai kiek neuž- 
lelnytos garbės vienam mas- 
<olpalaikiui, kiek baudžiavos 
jaifkimo dar pas mus žmones 
atsiliko! - Paraszė nutarimą 
■ir pradėjo skaityti rusiszkai, 
bet žmonės ėmė szaukti, kad 
nesupranta rusiszkai, kad 
skaitytų lietuviszkai. (Reikia 
reikalauti, kad ir knygose 
teipgi butų nutarimai lietu
viszkai įraszomi. Red.) Mat
MII

krasztą iszplaukti nevaliojo, 
nes prūdas szaunokai didelis 
ir teip nusialsinęs ir prisitrau
kus drapanoms vandens, pa
niro. Pamatę poneliai, kad 
žmogus isztiesų nuskendo, su
skato, bet jau buvo pervėlu, 
nes skenduolis daugiau nebe- 
iszkilo isz vandens. Tada, at- 
neszus tinklą, iszlraukė Krisz- 
cziuną isz vandens, bet kad 
tai truko vistik szaunoką 
valandą tai buvo jau nebegy
vas. Mėgino dar, į paklodę į- 
dėję, atsuptų bet nieko nebe- 
gelbėjo.

Tas atsitikimas padarė ga
na didį trukszmą, o net ir pa
ežiam Komarui padilgo; Xai 
galėjo padaryt teip „czinov- 
ninkame” kaip ir Komarui ne
gerumų. Pirmiausiai truksz- 
mui nuramdyti Komaras pa
žadėjo nuskendusio Krisz- 
cziuno paežiai, pasilikusiai su 
3 ar 4 kūdikiais, duoti vietą ir 
užlaikymą (bet kokią ir kaip 
ilgai, tai žino viens Komaras-). 
Užtepė teipgi žemesnę ir nug
sztesnę policiją. Vaitas, kaipo Vagilių lizdas.
pirmoji ranka, praneszė augsz
tesnei valdžiai, kad pasimirė 
žmogus teip sau, staigiu budu, 
be jokios priežasties ir gana, 
o augsztesniaiiai to tik ir te
reikėjo, - kysziai persvėrė, 
tai tiesa panėrė ir gana.

17—30 Liepos pervažiavo 
per valscziaus kanceliarijas 
Q ..... 1 Į w ___ L*. -.... L •

Cincinnati, Ohio. Trįs 
smarkuoliai apsiginklavę
sziam mieste daug užpuolimų 
ir vagysezių yra papildę, 
kiekvienai užpultai per juos 
ypatai, jie pasakoja, juog jie 
taipo garsiejei vagiliai paei
na isz ra. Chicago ir jiems ta
sai amatas sziandien teip se- 
.-nei inr.rr inl-ie vvrnc, ni’ioąn

atvažiavo ir į Gelgaudiszkį. 
Tą kartą Gelgaudiszkyj tikrai 
buvo daug ermyderio; ežia 
buvo dar neužbaigti Soszinsko 
reikalai, buvo skundos ant 
Komaro administratoriaus So- 
bolevskio ir dar kelios kito
kios, bet vicegubernatorius ne 
tiek interasavos reikalais, kiek 
Komaro vaiszėn.is. Atvažia

juos nekuomet negali pasu 
jrieszyti. Policija naktimis ir 
dienomis keikdami miestą 
Chicago jų jieszko, bet viskas 
dykai. Girdi Chicagoj visi va
giliai ir plėszikai turi savo or
ganizacijas, kurios savo drau 
gus į visus pasaulės krasztus 
iszsiuntinėja. Visoj Amerikoj 
visi priesz Chicagos smarkuo-

Garliava.
(Senapil. pav.) Szuipų pa- 

gelbiniukai. Dailydei Petrui 
Bridžiulaicziui tapo kažin isz- 
kur atsiųsta po juostele lenk. 
1 ■ r. J r / f I > I Ji! j SLZ1L J_ i t WR . ”
Gailiavos szallysziaus suims, 
Motiejus Vaitkuuiukas, žino
mo sėbro maskolių Kuraucko 
mokinys besitrindamas apie 
valscziaus kanceliariją, paėmė 
siuntinėlį ir sakydamas, juog 
tę suraszyti prieszingi val
džiai ir kunigams dalykai, 
perdavė Garliavos žemsargiui. 
Žemsargys džiaugdamos nu- 
neszė tai parodyti savo pa
ežiai katalikei, mokaneziai 
lenkiszkai. Ta perskaieziusi 
pasakė, kad knygelėje nieko 
piktino nesą. Nuleidęs nosį, 
žemsargys grąžina knygelę 
szaltisziui, kuris antgalo ati
duoda P. Bridžiulaicziui. Bet 
szis paskutinis patyręs, juog 
knygelė buvo jau žemsargio 
naguose, nežino, ką su ja da
ryti, ir bėga pas kunigus per
leisti Įier cenzūrą. Džiakonas 
Budzeika sako: „o to, panie, 
glupstwo, reik sudegint!” bet 
kiti kunigai perskaitė iki ga
lui ir nieko • blogo nerado. 
Vienok Bridžiulaitis tuo Vait- 
kuniuko „darbu” tapo teip į- 
baugintas, juog dabar pantu 
szių knygelių bijosi ir į ran
kas imti. Argi neatsiras gar- 
liavieczių tarpe žmogaus, ku
ris pamokytų Vaitkuniuką 
padoriaus elgtes, nes, mato
mai, tėvas sūnaus iszmokyti 
nesusi mano....

Ta mist a.

Scnapilis.
Užmokesnis už judoszystes. 

Nedėlios dieuą 9 rugpiuezio 
Bartlingio kareziamoj žino
mas sznipukas Br. Peiksrtas, 
priėjęs prie tūlo vaikino, mel
dė duoti jam pasiskaityt lie- 
tuviszkų knygų. Vaikinas 
matomai numanė, kas jo pra- 
szo, ir tarė: prie žmonių ne
galiu duoti, bet eikiva laukan, 
tai duosiu. Nusivedęs ant kie
mo, kirto P-ui per veidą teip. 
kad tas net pargriuvo, Pas
kui, gerai aptaisęs, pridūrė: 
„skaityk dabar, kaip perskai
tysi, daugiau duosiu” - ir nu
ėjo savo keliu.

Smagiai turėjo „aptaisyt,” 
nes sziandien (10 rugp.) vos

Jnmnne onci.
_>rat} ir virszininko nesant jo 
nebesibijo. Bet su paraszais 
žmonės labai prastai daro dar. 
Žiūriu, daugumas vis rusin
tai pasiraszo, tik vienas, ki- 
:as lietuviszkai. Žmonės ne- 
priduoda matyt tam didelio 
svarbumo ir daro todėl labai 
jrastai. Augsztesnei valdžiai 
užklausus, virszininkai atsa
ko, juog lietuviams spaudos 
uereikia, nes jie ir kalba ir 
raszo rusiszkai - ir savo žo
džiams patvirtinti priduoda 
tokionors valscziaus nutarimo 
nuoraszą, rusiszkai raszytą, 
rusiszkais paraszais....

Gelgaudiszkis.
(Naumiesczio pav.) Musų 

valdžia ir ponai. 9 birželio p. 
m. Naumiesczio pav. virszi- 
ninkas perkratinėjo ežia ūki
ninkų bylas delei servitutų.

Pabaigus tos dienos bylas, 
kurias perkratinėjo Komaro 
dvare, o ne tam tikro! vietoj - 
valscziaus kanceliarijoj, prasi
dėjo vaiszės. Įsisiurbę czinov- 
nikai su kitais poneliais ir po- 

'd ra u g su p. Komaru, pradėjo 
beprotiszkai linksmintis, mė
tė savo kepures ir szeip viso
kius daiktus, pinigus ir szau- 
dė į juos, lakstė, rėkavo, teip 
kad, prisižiūrėjus isz szalies, 
rodės gyva beproezių scena. 
Pasilinksminus teip lig so- 
ežiai, Komaras, norėdamas į- 
tikti daugiau savo svecziams, 
arba gal iszsiaugsztinti, rodi- 
nėjo savo įstabesnius padar
gus. Paskui paliepė atneszti 
laivelį, padirbtą isz berizeto, 
į szalyj dvaro gulinti prūdą. 
Tę Komaras paliepė savo 
darbininkui Krisacziunui pa
sivažinėti. Žinoma laivelis 
lengvas ir derąs tik gerai įpra- 
tusiems irklininkams. Prisi
gėrę ponai pradėjo laidyti 
žmogų akmenaieziais. Įsiyręs 
į vidurį prūdo Kriszcziunas 
apvirto; tai padarė girtiems 
ponams dar didesnį juoką; jie 
anaiptol nesirūpino pagelbos 
paduot, nors žmogus ir pra- 
szė. Kriszcziunas mokėjo tru
putį plaukt ir geroką valandą 
laikėsi ant vandens, bet

Maskolija.
Vidurinių dalykų ministe- 

ris Pleliwe, jau padirbo pro
jektus sulyg Maskolijos refor
mų. Dalis manomų reformų, 
sulyg palengvinimo sodie- 
ežiams būvio, turės but per
žiūrėta komisijomis žeminin
kų, paskyrtų gubernatoriais, 
bet apart to bus renkami ir 
isz pusės bajorijos komitetai, 
kurie teip-gi savo nuomones 
apie reformas privalės isz- 
reikszti,

Kaip girdisi, reformos vie
toj sodiecziams duoti liuosy- 
bę, juos da labiau apsun- 
kįs, kadangi gmino sūdai tu 
rėš prigulėti valdžiai ir bus 
uždrausta žemę parduoti 
tiems, kurie po savo tėvų kai 
po locnastį apturėję. Tokiu 
budu žiūrėk į žemę alkanas ir 
lok, nes parduoti bus uždraus
ta.

Plehwe norėjo sulaikyti 
kūno bausmę ir nnhaikas 
sur, bet matomai carui, tas

ius dreba.
Gubernatorius už nigerius.

Jackson, Minn. Naujai 
aprinktas gubernatorius J. 
Vardanians, savo kalboj iszsi- 
reiszkė, juog jis savo valdžios 
sistemą permainys ir nedaleis, 
idant baltiejei nigerius perse
kiotų; lai buna - toliau da- 
dūrė - ir jie tokiais gerais u- 
kęsais, kaip© ir baltiejei.

Pagal gubernatoriaus nuo
monę, nigerių nereik mokyti 
nei skaityti nei raszyti, bet 
gražiai su anais apsieinant 
reik pripratinti juos prie ran
kų darbo.

„Tobulinkim nigerių rankas 
ir szirdį, o tuokart ir jie bus 
tokie geri ir da malonesni už 
mus” - szaukė gubernato 
rius. - Uždėdinėkim jiems 
amatninkystės mokslaines, 
bus jiems daug naudingiau, 
uegut jų sziandieniniai moks
lai ir rasztai, pilni įvairių nie
kingų žinių, kurias jie su pa
mėgimu skaito ir moraliszkai 
save žudo. Prie to visko, jie 
laikraszcziuose pamato kaip 
baltiejei jais niekina, pertat ir 
jie apie pagodonę jokio 
pratimo negali turėti.”

Užpuolė ant nigerio.

Chicago, III. 19 metų 
gėris Fr. Oliver, 19 Sausio, 
nakties laike savo kambaryj 
ramiai miegojo. Ant miegan- 
ežio užpuolė du baltu žmogų, 
suriszo jam rankas ir kojas ir 
užspaudę jam burną, idant 
nerėktų, liepė pasakyti vietą, 
kur jo motina pinigus turi pa
dėjus. Oliver-gi apie pinigus 
visai nieko nežinodamas, ne-

' galėjo jiems pasakyti. Tuo
kart viens isz niekadėjų įkai
tino geležį ir pradėjo nabagui 
kojų padus svilinti. Nigeris

vęs pirma aplankė Komarą, 
tę užsidulinęs pusėtinai, at
vyko į kanceliariją, o ežia, 
matęs ką nematęs, neszinos 
važiuot į Kidulių valsczių. 
Matydami valscziouys, kad ant 
visų jų praszymų, kaip kiti 
pavadino, nė pats „būgnų tū
zas” nedavė jokio atsakymo, 
suskubo ir paraszė antrąskun- 
dą (dėl Soszinsko rasztininko, 
kuris pasididino sau be vals- 
czionių žinios algą) ir padavė 
paežiam „tūzui” į rankas. Ta- 
da, pamurmėjęs ką tę ant 
žemsargių virszininko, pasakė, 
juog viskas busią praneszta.

Kiti gelgaudiszkiai buvo 
suskatę paduoti skundą ir ant 
Komaro už Kriszcziuno nvs- 
kandinimą, už neteisingą jo 
pasielgimą. Tai butų buvę be- 
rots ne pro szalį, bet 
tai nebuvo padaryta, 
lėtų dabar staeziai 
skundas Varszavos 
gubernatoriui.

J. Narkunas.
(Isz- „U-ko.”)

’.yyyyy >o, kaip ameiikiecziai pilipi- 
-----  == įiecziams neperseniai padarė, 

r,sa8 sa^as nuo l1! PftS”ra^a,n’
B po savo globa.” Isz tokios 

tai bos jau aiszkiai net patįs 
VAIKŲ, VEŽ nlipiniecziai prezidentui 

imarkiausį atsakymą gali duo- 
i, kad paskutinis nežinotų 
įei ką pradėti. Nes kiek tai 
netų praslinko ir ką pilipi- 
iiiecziai nuo Suv. Valst. aptu- 
■ėjo? Bene tik vienus perse- 
dojimus ir prispaudimus, 

kraszte despotizmo.
oJVOOO pilipinieczių laike ka- 
ės be.' kankinimų tapo jias- 
naugtų.

Imkim d.^,ftr norints ir Ko- 
urabiją. Jt/k aiszkiai kiek- 
'ienas žino, jut'? prezidentas 
looseveltas sauvAl*a* 811 la’
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'ai ko ant tolesnio Ja ni98 
irivalom laukti.

O kas-gi ateivius szian ^*en 
eip kaip gyvulius Castle Ga v‘ 
leu’ese teip kankina. Rodosi, 
eigų prezidentas vieno daikto 
rra gaspadoriumi, butų gas- 
iadoriumi ir ant visų tu szu- 
lėlių - urėduinkų, kurie la- 
liausiai musų broliams daug 

Sublogo padaro. Bet ne, darbi- 
linkai lai pasilieka darbiniu- 
tais, o jie ponais - tureziais. 
Artinantis rinkimams reik da- 
loti, lai ukėsai apsiginkluoja 
tautrybe, lai apsvarsto sziac- 
Pieninį būvį, o potam ateitį ir 
uokart balsuoti.

Mandžurija.
Nesutikimo dalykai Masko-

szkas Fotografistas

IIaisled St. Chicago,

licagoje po vado visto 
i)aviczio.

Apunu balius, vesim* 
ninkus, teatrus ir laidota'* 
įnirę) i u su želabnais nu*1 
žodžiu sakant kas tik 
Chicago Ir aplinkiniuos* • 
teituose, grain ameanttndį
Smo°kS 8U Japouijft sulyg Man- 
1 r kurie norite orderiuoti* Ižurijos, labai daug Visomis 
kantus atsiszaukite pasj* )Ug§mį8 yrft apkalbami, O 

"G rpacz apie tųdviejų vieszpa-

mesti, tuokart pati valdžia sa
vo galybe vyskupus paskyr- 
siusi. P'ieto Popiežiaus pa
siuntinys turės apleisti* Pary
žių ir visoj Prancūzijoj bus 
uždrausta szv. Petro skati
ką rinkti*

Žinia pasklydo, juog Po
piežius apsiėmė jos reikalavi
mus iszpildyti, bet tai naujie
nai nieks nenori tikėti, ta- 
cziaus tvirtina, juog tuose da
lykuose apsvarstimai eina,

Vokietija.

1030 Yards.

busite visame užganėdinti- 
Su guodone,

K. J. Ffflipav
Chicago,!*

Pabaigoj pereito meto pras- tik dar isz lovos tepasikėlė, 
linko szimtns metų nuo to lai- L. Žvirblis,

h krito su-

New Yorko vagiliai.
New York, N. Y. Turtin

gam pirkliui W. R. Hochter 
su moterimi iszėjus isz narni 
pasivaikszcziotų, vagiliai die
nos laike įsikraustė į. jo narni, 
ir nugriebė aukso ir briliauti 
ant 3,500 dol,

Vagiliai sidabro ir brangii 
porcelianos daiktų neėmė, bet 
tik viską ant grindų iszmetę 
paliko. Matomai su pana- 
sziais daiktais jie pasibijojo 
veikesnio jų susekimo. Pirk
lys pargrįžęs namon vieną ne
tvarką atrado,

ni«-



KAT

Sąvaitinis Kalendorius
Sausis iii. 1904 m.

28 k. Cirlliaus vyskupo.
29 p. Pranciszkaus Salezo.
30 s. Martinos Panos.
31 N. Petro Nolasao.

Mėnulio atmainos.
Pilnatis 3 d. 7 vai. pirm pietų. 
Delczia 9 d. 10 vai. vakare. 
Jaunas 17 d. 5 vai. po pietų. 
Prieszpilnis 25 d. 10 vai. vakare.

Vasaris (February) 1904m.
1 p. Ignaco vyskupo.
2 u. GRABNYCZIOS (Is. P. M.)
3 s. Blažiejaus vyskupo.

Mėnulio atmainos.
Pilnatis 1 Vasar. 0 v. vakar.
Delczia 8 d. 11 vai. pirm pietų 
Jaunas 16 d. 12 vai. dienų. 
Prieszpilnis 24 d. 12 vai. dienų.

Patėmijimai.
Paryžiaus parodos reikalų 

pabaiga eina kaip isz rago. 
Per „Vienybę” jneszimai kaip 
grybai girioj auga, bet tan
kiausiai vienpusiszki. Tas 
kuris neyra aukavęs nė cento, 
nė valandos laiko paszventęs, 
daugiausiai riksmo padaro. 
Viens Susivienijimas Liet. 
Amerikoj teisingiausiai apie 
tą dalyką (N.2 - 04 „Vien.”), 
apsvarstė ir nutarė, juog ge
riausiai likusius pinigus reik 
padalyti visiems. Tegul nau- 
Gojusi ir katalikas ir laisva
manis, kadangi viens ir antras 
tuos pinigus parodai sudėjo, o 
nuo parodos liekant tur .ir pa
sidalyti. Dr. Szliupas netei
singai pasielgė garsindamas, 
juog „Motinėlės” nereikia, 
girdi, gimdo davatkas bei mi- 
niszkas, kurios mus tautą slo
gina. Bet kas gimdo bedievius, 
tai ir tam nereikia, nereikia 
nei vienam. Tokie pasielgi
mai jokio pagirtumo neturi, 
neigi neturi meilės, nes tarp 
lietuvių sukelia baisius ermy- 
derins.

Stanislovas Baironas isz 
Pliiladeiphios savo atsiszauki- 
me („Žv,” N. 2 - 04) sulyg tų 
reikalų vėl perdaug staczia- 
tikiszkai drebia, net nesmagu

W M**
Ai ir nelaiminga musų tau

ta. Vieui antruosius, kad ga
lėtų nužudytų. Sutikimo nei 
mažiausio grūdo. Mokyklų 
jau seniai reikėjo, bet dabar 
vos tik užmanius, vėl nepatin
kantiems gelia szirdis. Tuom 
tarpu ežia augusiejei sąnariai 
vis ko toliaus, tai labinus virs
ta j airius, nekurie net ir prie 
airių parapijų priguli. Da ke
li metai, mažai trūksta, visi 
persikeisim, iszgaruos isz mu
sų galvų ir garsusis Nemuns 
ir garsingoji tėvynė, nes jau
nai kartai nėra kam paaisz 
kinti apie tėvynės meilę. Bro
liai, reik lietuviszkų mokyklų, 
reik remti ir remti. Sumeskim 
kožnas po kelis centus, turė
sim tukstanezius, kuriais drū
tą pamatą savo tautai padė
sim, nes kitaip griusim, ne
reikės nei nesutikimų.

* -x-*
Nesistebėkim. Mus ežia an- 

gusios lietuvaitės da mažiau 
isztautėję negut paezios len
kės. Isz patyrimų žinom, 
juog ežia augusios lenkės tan
kiausiai savo tėvų kalbos ne
pažįsta ir visiszkai kalbėti 
nenori. Ir tarp musų sesuezių 
nemažai tokių atsiranda, ku
rios prigimta kalba niekina 
Juokingi daiktai: Angliszkai 
tankiausiai nemoka, o lietu- 
viszkai gėdisi kalbėti. Ir tam 
dalykui musų sesutėms reikia 
mokyklų ir szviesos, bet reik 
geros szviesos, nei viena abel- 
nai imant mergaitė neturi tiek 
vargo visą savo būvį, kaip 
lietuvė. Ar moka vaikus gra
žiai ir dorai iszauginti ? Czia 
augusios ir laukusios airių 
mokyklas, ką jos dabar moka? 
Gal tik ar ne gumą cziulbti, o 
paaugus ir isztekėjue visą am- 
žį it Sibyriuj vargti. Motinos! 
nuo jus priguli dukrelių visa 
szviesa ir laimė, todėl ir jus 
prie rengiamų lietuviszkų mo- 
kalninių prisidėkit, nes ap- 
szvieta musų visų busenti 
laimė.

* s*
Seinų dvasiazkoji seminari

ja bei diecezija netrukus turės 
naują vyskupą. Dvasiszkos 
seminarijos profesorius, Peter
burge, knu. kanaunykas Pro 
polionis į vyskupus likosi 
paskyrtas.

Ne, gal jau Seinų vyskupija 
neturės tokio meilingo globė
jo, kuriuomi buvo szv. atmin
ties vyskupas k u n. A. Bara- 
nauckaj. Jis mokėjo ne tik 
sau pavestas aveles tvarkoj ir 
tarp savęs meilėj užlaikyti, 
bet pajiegė ir su caro tarnais 
ravėti?. Dievas paszaukė jį 
pas save o butų mažam iki 
sziam laikui ir spaudą lietu
viams iszkliabinęs.

Geistina butų, idant lietu
viai szv. atm. vyskupo Bara- 
naucko užvardinimu sutvertų 
draugystes, nes jis tam tikslui 
garbingiausiai užsitarnavęs.

#
Pareitoj sąvaitėj Garbin

giems „Kataliko” skaitytojams 
iszsiuntėm po sieninį kalendo
rių, nes knygutę — kalendo
rių, kurį buvom pradėję spau 
dinti, isz priežasties priesz Ka
lėdas daugybės užversto dar- 
bo, privalėjom mesti į szalį, 
nes jeigu skaitytojams dovaną 
duoti, tat jau privalom gerą, 
o gerą daiktą kad atsakaneziai 
padirbti reik ir laiko atsakan
eziai. Skaitytojai dovanos. 
Ant busenezio meto neapsirik- 
sim, kalendorių pradėsim 
ankszcziau dirbti ir savo pa
žadėjimus isztesėsim.

„K-ko” redakcija szirdiu- 
gai dėkavoja visiems ant szių 
metų užsimokėjusiems prenu
meratoriams, kuriems ant bu
simo Naujojo Meto bus su
teikta puikiausioji dovana. 
Neužsimokėjusiems aut szio 
meto, isz kurių atsiranda tik 
keliolika, laikrasztį sulaikėme. 
Juk, kožnas isz brolių gali ži
noti, juog laikraszczio iszleidi- 
nėjimas kasztuoja pinigą, per
int užsimokėjimas už jį prenu
meratos sziek tiek iszleidiaėji- 
me pagelbsti. Užsiraszykit 
vid

Korespondencijos.
Rankin, Pa- Mielas Redak

toriau! Ilomesteade atsilaikė 
40 adinų atlaidai, 18-14-ir 15 
szio mėnesio, gana iszkilmin- 
gai. Bažnytėlė buvo gražiai 
papuoszta žaliais vainikais, 3 
altoriai su daugybe žvakių ir 
žolių. 3 svetimi lietuviai 
kunigai, o vienas lenkas buvo. 
Klebonėlis nesigailėjo storo- 
nes. 17-toj Sausio, Nedėlioj 
vakare atsilaikė mitingas lie 
tuvių Blaivininkų Būrelio, 
klebonijoj.

Kunigas Czeponanis yra 
prezidentu. 3 nauji sąnariai 
prisiraszė.

Ateinanczioj nedėlioj, tuoj 
po Sumai imsim priesiegą nuo 
gerymo o vakare vėl bus mi
tingas salyg mokinimos kito 
teatro, ba pareitas labai žmo
nėms patiko.

Nekurie Braddocko lietu
viai girdėt provojasi dikeziai 
su kokiais tę lenkais dėl men
ko daikto o kiti szaudosi su re
volveriais dėl merginų, o juk 
vis tai isz girtybės vaisiai.

Szaltis drueziai laikosi o 
anglys atpigo 50c. ant tono. 
Darbai pradeda eiti, bet su 
numažintu mokeseziu.

Su godone, 
Alex. Pavlovskis.

1-18-04.

Heilliman, Wis. Czia yra 
lentų piovinyczia, kuri dabar 
pilnai dirba. 8 dieną Sausio 
du vaikiuku savo tėvam atne- 
szė pietus ir eidamu per dirb- 
tuvę„kur didis lenciūgas apie 
ratą sukėsi, jiedu pradėjo su 
tuo lenciūgu bovytis. Jiem
dviem beszposaujant, viens 
pakiszo savo pirsztus ant rato 
po lenciūgu ir akiesmirksnyj 
du pirsztu paliko. Reik tė
vams savo vaikus tokiuose 
dalykuose mokinti ir perserg- 
dinėti, idant da didesnių nelai
mių neatsitiktų,

Musų miestelyj atsiranda 
mažas pacztas. 11 dieną Sausio, 
nakties laike, įsikraustė vagi
liai ir ką rado paglemžė. Pi

nigų daug nerado, bet užtat 
paėmė laiszkus, markių už 50 
dol., pinigais 40 dol. ir da 
kokį tai brangesnį daiktą. 
Kaip apskaito, yra padarę 
blėdies ant 100 dol. Antryto- 
jaus policija nužiūrėtus tris 
vyrus suaresztavo, bet tuojaus 
vėl paleido, kadangi jie pasi
rodė nekaltais. Policija da 
ba'' jieszko tūlo žyduko, kuris 
12 dieną važiuodamas Į Chica- 
gą. pirko tikietą už kurį mo
kėjo 9 dol. centais ir nikeliais. 
Tokiu būdu patyria, juog jis 
esąs prie minėto darbo prisi
dėjęs. J. Schnarskis.

(Autoriaus szitos korespon
dencijos meldžiama, idant ma
lonėtų praneszti kokių nors 
žinuezių apie lietuvius ir jų 
judėjimą, perlai kožcam butų 
smaginus pasiskaityti ir apie 
savo gentbrolius dasižinoti. 
Lauksim daugiau žinių. Rėd.).

Shenandoah, Pa. Pas mus 
szimet labai dikeziai sniego ir 
szaltis teipgi nemažas. Žmonės 
kasyklose tuomtarpu kasdieną 
dirba, kažin kaip seksis tie 
darbai ir aut toliaus, nes kur 
g'rdėsi, tai vis darbininkai su 
darbdaviais nesutinka. Ne
laimingų tarp lietuvių atsitiki 
mų jokių negirdėti. Musų 
miestelyj labai į>ivieszpatavo 
raupk*, kurios vaikus be mie- 
laszirdystės smaugia. Tarp 
lietuvių sergant da negirdėjau, 
bet airiams jau ir perdaug, 
nabagai teip nusiminę, juog 
nežino nei ką dabar pradėti. 
Liga biauri ir daug triukszmo 
viedr padaro. Tautiszkas lie
tuvių kilimas stebėtinai mažas. 
Nekurie norint? uždirba ir 
diktokai, bet likusius nuo pra
gyvenimo pinigus paaukauja 
saliuninkams. Girtybė baisiai 
iszsiplatinus Miestelis paga 
savo didumą, turi perdaug di
delį skaitlių gyventojų, kurie 
gyvena jau net skiepuose po 
kėlės szeimynas. Veseilių tarp 
ietuvių netrūksta, kas sąvai- 
tę vis kėlės poras kunigas su- 
risza.
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puikią bažnyczią po vardu szv. 
Jurgio. Dabar ją taiso ir žada 
jau vasaros laike užbaigti vi
sokius papuoszimus,

Draugysczių czia yra kelios 
tarp kurių labiausiai pagarsė
jus moterų Gyvojo Rožan- 
cziaus draugystė. Czia moters 
nesnaudžia. Jos daugiausiai 
paszalpomis prisidėjo prie da
bartinės baigiamos szv. Jurgio 
bažnyczios. Kun. Milukui 
paraginus prie aukų, jos vieną 
nedėldienį surinko tik 7G dol. 
5<)c., o kur smulkesnės aukos. 
Dėka joms, juog teip darbuo
jasi apie savo tėvų palikimus, 
szv. tikėjimą. Sziuom sykiu 
užteks, kitą sykį daugiau nau
jienų pranesziu.

T. Kizeviczia.
Reading, Pa, Pradžioj 

Sausio mą pasitaikė būti mies
telyj ‘Readinge, kur atsilan
kiau ir pas tulus lietuvius. 
Lietuvių czia atsiranda per 16 
szeimynų ir apie 100 ypatų 
pavienių. Godotinas kun. Dar- 
gis isz Minersville?, Pa., kas 
mėnesis pas juos atsilanko ir 
dvasiszkais reikalais aprūpina. 
Lietuviai nepagirtinam padė
jime atsiranda, kadangi dau
ginus yra sulenkėjusių. Men
kai skiriasi nuo tę gyvenan
čių lenkų. Kuris yra apsive
dęs su lietuve, tai da truputį 
pažįsta, noriuts nemyli, savo 
kalbą, bet kuris apsivedęs 
lenkėmis — tikrasis lenkas. 
Apie tautos reikalus jie nieko 
nežino. Abelnai imant, kur 
abudu, tėvas su motina, lietu
viu, vaikai szeip teip da auk
lėjami lietuviszkoj, norint be 
paproezių, dvasioj, bet kur 
motina lenkė, nėra jau nieko, 
lietuviszkas kraujas isznykęs. 
Lietuviszkų tėvų vaikams, 
kad jie pažintų savo tautą, 
reik lietuviszkų mokyklų, bet 
reik ir reik!

T. Kizeviczia.
Kawanoe, 111. Pas .mus 

darbai labai blogi. Per du 
tukstaneziu darbininkų atsi
randa be jokio darbo. Isz kur 
kitur pribuvusieji jokiu bodu 
negali iszbuti. Lietuvių pasiel

gimas vertas pagirimo, nes be
darbei užpuolus, kožnas apie 
tolesnį būvį rūpinasi. Darbi
ninkų nusiminimas didelis, 
nes nežino, kada pradės dirbti.

K. Lepas.

Isz visur,
P lt e r b u rg a s. Žiemi n i a m 

caro palociuj, ant maskolių 
naujo melo, diplomacijos są
nariai susirinko ir carą su 
naujais metais sveikino. Caras 
pasisveikinęs teip bent iszsita- 
rė: „Tolymuose Rytuose įei 
kalaujii ramybės ir tokią da
rysiu kiek tik pats galėsiu”. 
Su kiekvienu po keletą minu- 
ežių kalbėjosi. Ir su Japonijos 
pasiuntiniu kalbėdamas ap- 
reiszkė, juog yra viltis nebu- 
sent karės.

Salonika. Turkijos para
ko krautuvę, Kumauovo dis- 
trikte, 16 mylių nuo Uskubo, 
bulgarai dinamitu suardė. 30 
turkų ant vietos mirtis gavo. 
Pareina žinios apie netikėtą 
turkų su bulgarais susitikimą, 
netoli Salonika, kur isz abiejų 
pusių daugybė imtynėse krito.

Panama. Jau atsibuvo re- 
guliariszkas susirinkimas ant 
padirbimo naujai respublikai 
konstitucijos. Apkalbėjimo 
pirmsėdžiu tapo iszrinktas dr. 
Pablo Arszemann. Bėgyj 
deszimtie? dienų konstitucija 
bus padirbta ir pirmuoju res
publikos prezidentu bus ap
rinktas dr. Em. Amador.

Londonas. Maskolija per 
neknrį laiką stengėsi pas sub. 
toną iszmaldauti, idant tasai., 
laivyne? isz Juodųjų jūrių 
Dardanieliu perleistų, bet 
anglų valdžia užprotestavo 
prieszai tokius maskoliaus 
keistus norus.

Vienna. Orleano kuni- 
gaiksztis Pilipas, vedęs su 
arcik. Marija Dorota, krei- 
į/vsji t ganu cu
persiskyrimą, norėdamas aa-Į 
tru sykiu apsivesti su kunig. 
Klementina, Paulinos Metter
nich Sandor dukterimi, bet 
ciesorius Pranciszkus Juozu- 
pas tam viskam užbėgo. Oi 
lazdų, lazdų tam dykaduoniui.

M E D Y o L a N. Kavalerijos 
(raitelių) oficierui, Cezare Ha- 
velli, einat į de la Scala teatrą, 
nekoksai žmogus prie jo pri- 
szokęs devynis sykius durtuvu 
jį durė-ir suszuko: „Lai gy- 
vuoj’ anarchija!” Oficierus 
buvo užsimetęs stora nuometą, 
todėl nespėjo gintis, vienok, 
galbūt jo labai nesužeidė. Už 
puoliką suaresztavo. Jis vadi
nasi Luigi Manfrede, 27 metų 
amžiaus. Prisipažino, juog 
esąs anarchistu, bet neprigulįs 
nei prie jokios partijos.

Rymas. Madride kįlo pas
kalos, juog Popiežius dabarti
nis numiręs. Kada szv. Tėvas 
dasigirdo, nusiszypsojęs tarė: 
„Ar teip greit? Leoną ramy
bėj paliko net per 5 metus 
po aprinkimui, o apie mane 
tik po kelių mėnesių paskalos 
kįlo. Gal kas ir mano, juog 
greit turėsiu numirti, bet isz 
mano pusės manymai prieszin- 
gi. Mą prie tokių paskalų pa
sirodo, juog gyvęsiu ilgus da 
metus.

Vienna. Arcikun. Ferdi
nandas Karolius, brolis Austri 
jos įpėdinio, gyvendamas Pra- 
goj ir būdamas pėksztininkų 
tarnystoj, įsimilėjo į Bertą 
Czuber, Vienuos universiteto 
profesoriaus dukterį. Mel
džiant pas jos tėvą jos rankos, 
tėvas apreiszkė, juog norįs ži
noti, ką ciesorius Pranciszkus 
Juozupas sulyg to dalyko pą- 
sakys. Praneszus apie viską, 
ciesorius uždraudė. Berta turi 
23 metus amžiaus, labai giaži 
ii daug mokinta.

Peterburgas. Dienoj Trį- 
jų Karalių, caras ant savo 
„Jordano” dalyvavo. Antplė- 
caus priesz caro rumus pasta
tė koplyczią Caras su savo

dvasiszkija būdoje užėmė pir
mą vietą. Po prakirtimui le
do, metropolitas paszventino 
vandenį, o caras kryžių tris
kart panuidė. Paskui tuks-. 
taneziai žmonių vandenį sėmė 
ir laiminosi.

Saot'l, Korėja. Daugybė 
amerikieczių Korėjos sostapilę 
apleidžia bijodamiesi diena 
nuo dienos maisztų. Ciesorių^ 
iszdavė 700 revolverių ir lazdų 
'teip vadinamų „pedlarom”, 
visiems savo artimesniems tar
nams, idant noriut jo ypatą 
saugotų.

Dramsztate mirtinai serga 
kunigaiksztis Juozupas Bat
tenberg.

Visoj Panamos republikoj 
20 d. SauMo buvo atjaueziamas 
drūtas žemės drebėjimas.

Vokiszkuose kariszkuose 
rateliuose vieszpatauja didis 
neužgnnėdimas sulyg unifor
mų pel mainos.

Caras ir carieuė szią sąvaitę 
isz m. Carskoje Selo sugrįžo 
Peterburgan.

Pareituose mėtose isz Itali- 
j:s į Su v.. VaLtij is iszkeliavo 
250,000 iszeivių.

Ant salos Haiti 5 ypatas su
gavo, taikiuanezias prie nužu- 
dime piezidento Nord. Tuo
jau? visas mirtimi nubaudė 
suszaudydami.

Nauja sekta.
Elizavetgr.uto paviete, Mas- 

kolijoj, at-irado nauja tikiu- 
ežių sekta po užvardinimu 
„Dievogimdytoja Marina”. 
Vyriausią ir didžiausią rolę 
toj sektoj loszia tūla jauna 
inoteri-zkė Marina, kuri po 
įtekme kokio tai staeziatikių 
prauaszo Kuzmos, likosi buk 
szv. Dvasia aplankyta.

Pravoslavų popas, K. Po 
pov, apie minėtą sektą teip 
t ncT/o •.---Sink* 1 i<1X1 lioiuiu-i
susirenka ant kiemo pas Ala 
riuos trobą, bet kuriems ji tro
bon pavelįja įeiti, stovintiejei 
prie durių sargai, sako:

— Eikit, dangiszkas tėvas 
jums pavelįja įeiti karalystėn.

Einantis peržengęs slenkstį, 
tuojaus puola ant kelių ir pri
siartinęs prie Marines, bu- 
cziuoja jai raukas ir kojas. 
Marina pakėlusi du pirsztu 
augsztyu, jį laimina, o paskui 
jam ant lupų spiaudama,sako:

— Ar yra saldus mano aro
matas?

— Saldus — atsako už
klaustasis.

— Žinokit, juog mano kru 
tinėj Kristus isz numirusių 
prisikėlė.

Tokiu tai budo Marina 
savo tikinezius laimina. Kada 
įleistų trobon dikeziai privirei • 
ka, Marina apsivelka vyrLz 
kais marszkiniais, plaukus 
į vieną kasą supina ir delnai? 
plakdama pradeda szokiuėti 
visokias figūras. Su irinku 
siejei jos szokiams pritaria ii 
gieda sykiu: „Kristus prisikė
lė” Paskui tasai giedojims 
pavirsta (ik į kliksmi.s be jo
kio senso: „Plan, plan! Triu 
ba, triuba! Traice, traice! 
Asils, asils!”

Nuo szokikų veidų prakai 
tas cziuožte cziuožia, tacziaus 
vis da szoka Antgalo szokda- 
mi Mariną pakelia prie lubų 
ir ji pirsztais ant lubų kokius 
tai ženklus daro. Tarp szo- 
kanezių galima buvo matyti ir 
70 metii senelę kuri vos gali 
kojas pavilkti, bet sykiu su 
visai? trepsi ir gana.

Pranaszaš Kuzma paaiszki- 
no, juogei tasai szokis pana- 
szus karaliaus Dovydo szo
kiams prieszai skrynią paka- 
jaus su sziais pranaszavimais: 
Ir tuokart žmogaus kūnas 
pradės szokti: szoks senas ir 
jaunas.

gal trecziasis metas vietinius 
visus gyventojus stengiasi su 
varyti į cerkves ir perdirbti į 
provoslavus. Trecziasis mėnuo 
asz czia gyvenu ir kaip 'paty
riau, labai blogai maskoliai 
su anais pasielgia. Cerkvinių 
mokslainių kiekvienam beveik 
kaime pristatė ir nori, kad fin- 
nai jas lankytų. Žinok, juog 
finnai sziuom sykiu Įiasirodo 
daug karsztesr.iais ir už musų 
brolius, kurie gyvenant kur 
Maskolijoj tankiausiai masko- 
liszkos dvasios - raugalo pri
sigeria ir apie savo tėvynę 
pamirszta ir minėti. Mąteip 
-gi į tą krasztą papuolus yra 
gana didis vargas, nes masko
liai nubraukė į dragūnas (rai
telius). Neperdaug tarnysta 
sunki, bet vis-gi žmogus jau
tiesi surisztu, vis ne teip, kaip 
savamjam gimtiniam kaime 
linksmai gyvenosi. Męs ne- 
<ziojam, žinias puikų’ aprėda- 
lą. Raudonas kepures ir mėly
nus szinielius. Jau gavau, ži
noma, kaip novobrancas, arklį 
ir pradedu ne menkai su juom 
įvairus szposus iszdarinėti. 
Dienomis kartais su arkliais 
mokinamos o kartais su kar
dais į visas pu«es szvitruoti. 
Ar diena szventa, ar paprasta, 
jokios žmogaus permainos ne
turi, vis reik dirbti, tai ne apie 
arklius, tai kazarmėse. Gal 
but Dievas kada noriuts pa- 
lengvjs tą mano sunkų darbelį 
— vargelį.

Suprask, pirmą dieną mas- 
koliszkų Kalėdų pas mus bu
vo dvilypinė szvenlė. Pir
miausiai kaipo paprastai Kalė
dos, o paskui da musų pulko 
metinė szventė. Sustatė' mus 
visus į manėžą, popas laimin
damas perkrapįjo, „Bože ca- 
ria" atgiedojo ir visa paroda 
pasibaigė. Susirinkom į kazar- 
mes, po „czaiie” degtinis ga
vom kožna-' ii' po bulkute bal
tos duonos su galu deszrukės. 
Buvo linksma mą žiūrėtis, kada 
burlokai (senesni kareiviai) 
nusilakė. Vieni antrus prade- 
j — (lAy. f 1 r VI vi/ u J f.a.UĮX
nekuriu kįlo ir pesztynės — 
musztyuės, bet greitai visus 
apmalszino, nes czia disciplina 
jau gal ne amerikoniszka, bet 
c.iriszka, geriau pasakyti mas- 
koli-zka.

Kokia visasvietiszka sanda
ra pas jumis? Pasmu? tarp 
kareivių yra labai daug apie 
karę kalbama, girdi, ant musų 
szvįesiausio ir galingiausio 
caro, keliasi net trįs, kokios 
tik nežinau, vieszpatystės. Pa- 
tėmijau apie neramius laikus 
ir isz musų apsiejimų, nes isz 
tarpo senų kareivių tankiai 
keli lavinasi ant „razviedki” 
ty. apžiūrėti neprieteliaus po
ziciją. Žinai, būdamas novo- 
brancu, asz tų jų mokslų ir 
iszmislų da nežinau, kitą sykį 
galėsiu apie tai ir daugiau ką 
paraszyti. Tuomtarpu bu- 
czuoju ir laukiu atsakymo.

Tavo brolis Antanas.

Motu proprio.
(Tąsa.)

1U.
Iszto pasirodo, juog žmon ų 

draugijoj, pagal Dievo surė
dymą yra kunigaikszcziai ir 
pavaldiniai, duondaviai ir 
proletariatai, turtingi ir be- 
(ureziai, mokslincziai ir pra- 
szcziokėliai, bajorai ir plebė
jai, kurie sujungti vienumeilės 
rysziu, vien antruosius remia, 
idant dasigauti prie paskuti
nio savo danguj mierio. o czia 
ant žemės materialiszką bei 
moraliszką būvį. (En. Q. A. 
m.).

IV-
Žmogus turi ne- tik aszkią 

naudą isz žemės gerybių, kaip 
gyvuliai, bet ir visiszkas prie 
savasties tiesas, ir ne tik jam 
priguli tie daiktai, kurie 
vartojimuose nyksta, bet ir tie 
visi, kurie visados cielybėj 
pasilieka. (En. Rer. nov.)

V-
Privatiszka savastį, pirk 

lystės bei kitokios kokios pra
monės vaisiai yra neužginto
mis prigimimo tiesomis: per- 
tat minėtais vaisiais kiekvie
nas, pagal savo norus, gali sau 
patinkuucziai valdyti. (En. 
R. nov.).

VI.
Kad isz tarpo turtingųjų su 

betureziais iszmesti nesutiki
mus, tur bu'i teisybė paremta 
meile. Sugrąžinii.'iii nėra 
tiesos iszėmus, kada teisybė 
bus lytėta. (En. R. nov.).

VII.
Proletariatui ir darbininkui 

sekanti teisybės užduotis: at
likti teisingai visokį darbą, 
kinį isz liuoso noro ir pagal 
teisybę apsiėmei dirbti; nenai
kinti gėrybių arba turtų ir 
neįžeisti darbdavių; apsaugo
jimo savo tiesų, nedaryti juo 
kių gvoltų ir nekelti maisztų. 
(En. R. nov.).

VIII.
Kapitalistams: darbdaviams 

teisingosios užduotus ežios: 
d a rbi n i u k a m smi ok ė t i su d erė tą 
mokestį; nedalyti blėdies jų 
Į>y kokiam paezėdumui nei 
gvolta, nei apgavyste kaip 
viesza teip ir slaptinga; duoti 
jiems liuosybę sulyg jų reli 
giszkų užduoezių; neiszstatyti 
jų j kenkiamus pagundimus 
bei kilu? pavoju?; netraukti 
jų nuo gimtinės dvasios ir pa- 
czėdumo mylėjimu, neužkran 
ti ant jų darbų, neatsakanezių 
jų spėkoms, arba amžiui ir ly- 
eziai. (En. R. nov.).

IX.

Laiszkas isz Finliandijos-
M i e 1 s Broli:

Pirmu da kartu asz (au ra- 
szau laiszką isz szitos surusifi- 
kuotos szaliee, kurių maskoliai

Juokai.
Tūlas praszcziokėlis, atvežęs 

nekokiam tai profesoriui par
duoti malka?, įėjęs į prieangį, 
pamatė ant sienos kabantį 
žemlapį (mapą) Jis prisiarti
no ir dyvnai pradėjo žiūrėti, 
nežinodamas, ką tai tie įvairių 
dažų iszvedžiojimai ženklintų. 
Aut jo užklausimo, profeso
rius jam paaiszkino, juog tai 
yra Amerikos žeinlapis.

— Teip Amerikos — misi- 
divįjo žmogelis ir dadurė:

— O k u r-gi czia Chicagas, 
ar mažam jo nėra?

— Sztai czia ve — tarė pro
fesorius ir parodė pirsztu.

— Ai, yra. Tai buk geras 
ponas, mano sūnūs Chicagoj 
gyvena, paklausk pas jį, kaip 
jam tę einasi.

— Kokia kalbos dalimi yra 
kiauszinis?

— Daiktavardis.
— Labai gerai, bet kurios 

gi m ties
— Tokie dalykai slaptingi, 

nes nežinia kas isz jo gali isz- 
lysti, ar gaidys ar viszta.

Turtingiemsieras ir tiems, 
kurie užlaiko, yra meilės už
tinote, pagal Evangelijos pa
malus, remti beturezius ir pa
vargėlius. Tie pamatai prie 
to? meilės darbo teip kiekvieną 
verezia, juog isz to visko die
noj sūdo specialiszku būdu 
bus pareikalauta atskaita, kaip 
Įiatsai Kristus yra pasakęs. 
(Mat XXV. En. Rerum nova- 
rum).

Toliaus visi betureziai ne
privalo būti nusiminime ir gė
dintis savo pavargimo, nei 
turtingųjų mielaszirdyste nie
kinti, atmenant ypacz Jėzų 
Iszganytoją, kuris galėdamas 
užgimti turtuose, gimė vargin
gai, idant da labiau isztobu- 
linti pavargimą ir jai suteikti 
didesnes dėl dangaus mylistas. 
(Eu. R. nov.).

XI.
Prie iszriszimo darbiniu- 

kiszko klausimo, gali dau
giausiai prisidėti kapitalistai 
ir darbininkai per surėdiraus, 
paskyrtus reikalų rėmimui, o 
teipgi susijungimui ir susiarti
nimui abiejų kliasų. Tokiomis 
yra paszaipinės Draugijos, 
daugybė privatiszkų apsaugo
jimų, vaikams prieglaudos 
namai, o ypacz makslo bei 
amato korporacijos. (En. R. 
nov ).

(Toliaus bus.)

Užsimokėk už
„Katalika.”

Pasargos Mjlp!
1) Raszant laiszką Į „ Kataliko*it I 

dakciją visada paraszyk aiszkiai tm I 
vardą, pravardę ir adresą.

2) Jeigu nori permainyti savo iii 
resą, visada paduok savo senąjį adi^ ! 
o paskui naują. Jeigu pats neimki i 
gerai raszyti, tai adresą duok kitamį»4 
raszyti. Teipgi, jeigu ne žinai kaiptoį j 
ulyczia vadinasi, tai pažiūrėk gerai t* į 
liktarnos, o tąsyk paraszyk adresą.

3) Pinigus į „Kataliko” redakciją 
gali siųst registruotoj gromatoj, 0i| 
iszpirk „Money Orderį” ir siųsk prastą | 
gromatoj. Iszpirkęs „Money Ordeif I 
ne laikyk pas save, tik tą didesnęmeljną š 
koreziukę prisiųsk į redakciją prastą; 
gromatoj, o baltą mnžą pasilaikyk pu I 
save.

4) Siuncziant mažiaus kaip via,. 
dolerį, gali prisiųst paczto marktaii, < 
bet jeigu siųsi daugiau negu dolerį ark' 
daugiaus, tai siųsk pinigus per „Money • 
Orderį”. Siuncziant markes, reikia ne- • 
suszlapinti ir įdoti liuosas, kad nesu- j 
liptų, nes sulipusias markes nepriima j 
me už pinįgus.

5) Raszaut („Kataliko” redakciją 
korespondenciją, visada reikia aprašui 
gryną teisybę ir padėti savo tikrą vari, 
ir pravardę, nes be to tokias korespoe 
dencijos netalpįsime į laikrasztį.

6) Korespondencijas talpiname tik 
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo m 
skaitytojų jokių korespondenciją ne- 
talpįsime.

Meldžiame godotinų raszejų geni 
temyti ant paduotų augszcziau paminė
tų pasargų, kadangi tokiu budu pales- 
gvysite musų darbą prie atsakinejinu 
laiszkų ir Jus patys greioziaus gausite 
atsakymą.

„Kataliko” Iszlelstuič.

Nauja knyga.
Sziapus ir Anapus Grabo. Parašu g| 

J. Gerutis, 1908. Spauda ir kasitah g 
„Kataliko”, 3244 So. Morgan St., Chl- Įp 
rago, III., puslapių 185.

Toji knyga neperseniai buvo spnu'dinuu M 
„Katalike”, kori dabar at: kirioj knygoj iszejo. 
Knygos spauda labai daili, popiera dailiiusii. K 
o ir raszliava nepaprasta, teip, juog tai knygai 
nieks nieko negnl uzmetinoti. Toji knyga ypi- >3 
ežiai atsizimi tuoini, juog ja gali skaityti kiip M 
dievotas teip ir bedievis, kaip mokslinate Į3 
teip ir praseziokelis, kaip turozius teip ir H- K 
vargelis—kožnas joje atras tikra teisybe, k* 
duota Szv. Radžio ir giliai apmąstęs supras, u tgj 
jis teisingu ar blogu takeliu skubinosi prie ui- O 
žinojo grabo. Supratęs tojo knygoje paaisikl- H 
nimus, vienok kožnas skaitytojas ant valanda tjį 
les pažvelgs in savo būvi ir tuokart apioanus g| 
uosti gal kitaip manys. Tokiu knyga rausote- & 
vyne labai da mažai turi, kuriose nebūta jokiu 
vionpusiszkumu. Szi knyga tokia ir yra, kari fl 
visiems be jokio melo iszaiszkina kaip apie § 
žmogų, teip Jo smerti, pasaule, jos sutvėrimą ir ra 
pabaiga ir apie visas dangaus planetas, kurte S 
su musu žemo ore skraidžioja. Viskas parody- S 
ta ant paveikslėliu, kur ju atsiranda per kelio- S 
liko. Knyga moksliszka.

Minėta knyga galima .gauti „Kataliko" Be 
dakcijoj uz visai nužeminta preke.

Prastuose apdaruose tik uz......... . .............R ®
Drūtuose apdaruose su paauksuotais

antgalviais..................................................Il-M s

Pirmos kliasos KARCZIAMA

J.A. Jaukszczioj
1110 Leavitt St., Chicago, 111. I
Užlaikau geriausius svecziains trunkal, 

kvopenezius cigarus, ir visada gali gaut pas 
mane nakvyne atvažiavę isz kitu miestu, teipgi 
duodu visamo rodą, einu in sudus uz tlumoczlu, 
Jeigu kas reikalauja kokios rodos, teiksite! 
ateiti pas mane, o visame duosiu jums rodi 
Neuzmlrszklt mano adriso:

JONAS A. JAL’KSZTIS, 
1110 Leavitt St.. Chicago, Ill,

Teipgi insziuriuu namus, forniszius ir t.t

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3100 8. Halsted st. ir cor. 34 ulyezioj.
Receptus iszpildo kuogeriausei ar die, 

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio IrstiM- 
szaldimo var'ok MANO PAT1E3 White 
Pine Cougl Cure preke 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tan 
nekasztuoja. Telef. Yards 655.

John Poczkowski.
Praktiszkas Karpenderis ir 

Contraktoris. Savo darbu at
lieka kiiogeriausiai. Gyvena 
po numeriu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, III.
Tel. Union 332.

Didžiause HALE ant Bngdeportu

ALBERT ROSE,
del zabovų, mitingų užpigę prekę ga'jma 
parandavoti, už 5 centus galima atvaž'uo- 
ti isz vist) dalių miesto. Trenkus teipgi 
galima gauti už ta paežiu prekę, kaip n 

pas wholesale.
3117-31218. Ilnlsted st. CHICAGO.ILL

PHOTOGRAPHER.
?452 3. Halsted st. CHICAGO, ILL

Kabineto Pnotographljos po $2.50
3.50, 4.50 už tuziną, (patingos sąlygoi 
už RVOtlhinCH ir famlijos grupaa

J uoznpiis Zalatorius
— užlaiko —

PIRMOS KLIASOS SALIUNA 
$737 Commercial avė. So. Chicago,III.

Kiir randasi geriausi gerymai kaip tai: 
Alus. Degtine, Vinas, teipgi geri ciga
rai . Smagi vieta del užejimo, praszom 
atsilankyti.

Branch Law Office

James A. Brady,
COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY

VINCENT MILASZEWICZ
Assistantas Ir Notary Public

4G36 So. Paulina Street
Tel. Union 882.

Mes iszvarome kuogeriauslai provat 
kriminaliszkas ir civiiiszkuose atsitiki
muose sužeistiems. Iszdirbame legal- 
nas popieras, prie pirkimo prpereziu Ir 
iszagzaminavojam abstractus už labai 
maža panagradyjima. Nepamlrszklt 
No. 4036 So. Paulina Sir,
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NASZLAICZIAI
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paveikslas isz praeities.
- VERTE -

ARTOJAS.
(Tąsa )

Po valandos, priėjo kažinkokį kaimą 
kurio nepažino, ir vaikszcziojo nuo grin- 
czios iki grineziai, klausinėdamas, ar ne
būtų reikalingas kam ant tarnystes. Vie
ni uždarydavo duris priesz jį, kiti pasi
gailėdavo, bet priimti prie savęs nenorė
jo ir teip Simukas atsidūrė kitam kaimo 
gale, nieko nelaimėjęs. Tokiu pat budu 
perėjo du kaimus panaszus pirmam jam. 
Kitam užėjo kokius gerus žmones, kurie 
jam leido suszilti ir pasilsėti ir net valgyt 
davė, bet ant ilginus jį laikyt nenorėjo.

Pasiryžo eiti keliu vedamu pirmyn, o 
eidamas prisiartino prie girinyko triobe- 
lės, kurioj kaip jau žinome, svetingai ant 
nakvynės likosi priimtu.

III.
Nužiūrėtas.

Nutilo viskas girinyko grinezioj, ka- 
,da jau visi sugulė, vien tik dūsavimai 
mieganezios szeimynos buvo girdėtis, prie 
kuriu tai sznypsztimų ir Simuko miegas 
prisidėjo. Tiktai kada nekada, sniego 
glėbiai tartum sziaudų nasztos prie lango 
susznabždėdavo sziurkszcziai. Vaikas, 
nuvargytas visos dienos kelione, greitai 
užmigo kaip tik galvą ant pagalvės padė
jo tartum numirė.... Po nekurios va
landos pramigęs pradėjo vartytis nuo vie
no szono ant kito, o sapnai nesiliovė.

Sapnavosi jam, kad buvo ant kokio 
tai ažero, kur vėjas vartė jo valtį, kurioj 
jis važiavo, kas kart labinus — kas kart 
smarkiaus, kad net baimė jį paėmė ir bi
jojosi kad isz anos vandenin ne inkristų. 
Apsivertė tada jie, bijodamas ant kito 
szono ir vėl sapnuoti pradėjo. Rpdėsi 
jam kad, buvo malūne, kur nuo y vairaus 
ūžimo ir beldimo’, jo galva vos neplyszo. 
Czia tartum kas priszoko prie jo, nutvėrė 
už apikaklės ir pasodino jį ant greit be- 
sisukanezio rato, kuris pagriebė jį ir ne- 
szė aplink save labai greitai. Plaukai 
stojosi ant galvos Simukui nuo baimės, 
nuo kurios jau norėjo rėkti, bet negalėjo. 
Vertėsi ant kito szono ir pabudo, jaus
damas didelį galvos skausmą.

Skausmas atsirado nuo to, kad mie
gojo prie paties kamino, apie kurį jau 
iaięs žinome, isz tę besiveržentį garai ir jį 
apėmė. Pasivarczius ir valandą prami
gus liovėsi truputį galvos skausmas ir sap
nai isznyko.

Pabudęs, atsisėdo savo migyj ir apsi
dairęs aplink save, negalėjo nuo karto-da- 
siprasti, kur jis randasi. Asla buvo ap- 
szviesta silpna szviesa, kuri skverbėsi pro 
landus isz lauko, nuo balto sniego ir vos 
po ilgo mislijimo atsiminė kur jis dabar 
randasi. Galvos skausmai ir svaigimas, 
traukte traukė jį laukan dėl atsivėdinimo, 
nes tikėjo kad galvos skausmas sumažės; 
paszoko nuo savo guolio ir laukan iszėjo. 
Czia jį pasitiko szaltas vėjas su sniegu, 
szaltis perėmė jį iki kaulų, bet vietoj at
gauti pajiegas, pasijuto kad kojos po juo- 
mi linksta ir pajiegos tos paezios nyksta. 
Bijodamasis, kad sniegan nereiktų atsi
gulti, gryžo atgal grinezion ir skubinosi 
nuo lauko duris uždaryti, bet užmirszo 
klingį užsukti. Tilomis grinezion Išlin
kęs atsigulė ir užmigo. Rodėsi jam, kad 
kas isz mieganeziųjų pabudo ir atsikėlė, 
bet niekas balsu neatsiliepė. •

Ir vėl grinezioj tyla užstojo, visi 
miegojo tyliai, laimingu miegu, kokiu 
žmonės miega ir turi luosas sanžines.— 
Tuom laiku ant kiemo užėjo trejatas vy- 
riszkių kurie isz szilo atėjo ir tyliai vai- 
kszcziodami, inėjo į tvartą. Ant anų ei
senos ir atsargaus pasidairymo aplink, 
galima buvo numanyti, kad jie ne suge- 
rais mieriais ežia atėjo. Netrukus ilgai, 
pajuto tuos sveczius szuva, kuris paszokęs 
isz savo migio, szoko prie užeivių piktai 
lodamas. Vienas isz anų, augsztas su 
juoda ilga barzda vyras, isztrankė kažin- 
kokį grumulį isz delmono ir tą numetė 
szuniui. Szuva pribėgo prie numesto 
gromulio ir suvuodęs kokį tai riebų kąs
nį, pagriebė į savo žiotis. Buvo tai ka
muolėlis siūlų, o tas pilnas taukų prileis
tas, tyczia teip pataisytas, idant szuva ne
galėtų nei nuryti, nei loti, czia szunelis 
nepasisaugojęs, pagriebė tą ir lot nei pra
ryt negalėjo. Isztikimas szuva matyda
mas, kad tie žmooės su blogais mieriais 
czia atėjo, stengė kiek galėdamas ir bėgo 
prie- grinezios lango, kad tik nors namisz- 
kius pažadyti. Patėmijo tai vienas isz a- 
teivių, prišzoko prie szunelio ir vienu už
simojimu paleido kirvį jam galvon, nuo 
ko tas suriko, ir persivertė ant sniego.

Nusikratę savo prieszą, visi trįs krei
pėsi prie tvarto, atsidarė ano duris ir inė- 
ję į aną, netrukus iszvedė isz tę girinyko 
karvę.

— Žinot ką! pratarė maskoliszkai 
Vagis su juoda barzda, butų galima dirs

telti ir grinezion, o ant augszto gal kas 
butų galima surasti.

— Et! sakė kitos, neiszmanėbs esi, 
dar Aivoszius pabustų, o tada butų su 
mumis negerai.

— Teip, teip, atsiliepė tyliai tre- 
cziasis, tai smarkus lietuvis, o lietuviai 
kaip inpyksta tai kaip velniai....

— Na! bet galima vis-gi bandyt, 
spyrėsi biaurus barzdotas maskolius, gal 
duris užmirszo uždaryti. Jagu bijotės, 
asz lipsiu ant augszto.

Katino ėjimu nuėjo prie durių, at
sargiai paėmė kliamką, paspaudė, pat
raukė prie savęs ir pecziu atrėmęs stūmė 
duris nuo savęs. Durys be daugelio pa
sidarbavimo atsidarė ir vagis į prieangį 
inėjo, palikdamas biskį pravėręs, idant 
butų gerinus galima maž daug insitėmyti. 
Pamatę” kopėczias bestovint, pradėjo ano
mis lipt augsztyn. Užlipęs ant augszto, 
apvyniojo batus pakulom, isz delmono 
iszėmęs b rėžiuką ir rieszuczio luksztą pri
leistą vaszko su plonu knatu — uždegė 
aną. Tą menką žiburėlį užsidėjęs sau ant 
galvos pradėjo aplink dairytis ir imt kas 
tik pasisekė. Po valandos nulipo nuo 
augszto ir isz prieangio iszėjo, laikyda.- 
mas viena ranka ant peczių didelį nąszulį 
į kurį sudėjo viską kas vien į nagus jam 
pakliuvo.

-- U! A! sucypė kitas maskolius 
trindamas delnus ir laikydamas virvę ku
ri buvo užnerta karvei ant ragų.

— Ura, susznioksztė mažiausias va
gis ir ėmęs ant peczių dvi paltis laszinių 
kurias jam padavė barzdoezius ir visi sku
binosi pirmyn.

Pirmiausiu ėjo kuris laszinius neszė, 
antrasis paskui vedė karvę, o paskiausiai 
slinko barzdoezius nesząs kirvį kuriuomi 
szunį užrauszė.

Po valandos laiko praslinkimo, visi 
miszke sunyko, o ant girinyko kiemo vėl 
tyla pasiliko, vien vėjas dykai szvilpda- 
mas ir staugdamas nuo laiko iki laiko, o 
sniegas užbėrė pėdsakius kuriuos vagys 
paskui save pąliko.

Ausztant atsikėlė girinykas ir iszėjo 
isz grinezios. Pamatęs prieangio duris 
neužsklęstomis, pajuto kad kas nors nege
ro turėjo stotis, su drebanezia szirdžia, 
vienok ėjo laukan ir czia netoli nužengus, 
pamatė szunį gulintį, o apie jį didis plo
tas raudono sniego. Persigandęs vienu 
žingsniu atsirado ant vidurio kiemo ir 
czia pamatė adaras tvarto duris, czia jau 
žmogus suprato kokia nelaimė jį patiko. 
Stovėjo valandėlę nežinodamas ką bemis- 
lyti ir ką pradėti, net galiaus ant mislies 
jam atėjo, kad gal ir grinezioj kas pavog
ta, nes jam prisiminė prieangies durys a- 
darom buvusios. Gryžo atgal grinezion, 
užlipo ant augszto ir persitikrino kad yra 
pavogta: verpalai mėsa ir dvi paltys la
szinių, kurios kamine kabojo. Buvo to 
nedaug blėdies, bet gailestis nemaža. 
Aszaros byrėjo isz akii| Aivosziui, kuris 
galvą nulenkęs, nulipo žemyn.

— Pacziut! suszuko grinezioj i nėjęs, 
apvogė mus!

Kas apraszys rugojimus abiejų mo
terių, kada pažino vagystas, o ypacz nus- 
tojimą karvės, kuri tai buvo vienatinė 
raaitytoja szeimynos! Verksmas ir kliks- 
mas buvo neapsakomas, o vaikai, supras
dami tą, kiek galėdami padėjo dejuoti.

Simukas drueziai miegojo, pabudo 
vien tada, kada Aivoszius szaukė savo 
paezią. Kada pamatė visus verkianezius, 
ir jam lyginai pftsidarė gaila nelaimingos 
szeimynos, kuri jį teip svetingai namuos- 
na priėmė, o czia ant nelaimės, toj pat 
naktyj juos toks nuokrytis patiko.

Girinykas, dar kartą su paezia lau
kan iszėjo, idant persitikrinti, ką pavogė. 
Gryžo atgal pro szunelį, kuris gulėjo rau
donam sniege ir visi sulipo ant augszto ir 
viską apžiurėjo.

— Akyvas esu, tarė girinykas, po 
nulipimui nuo augszto, kokiu budu jie 
prieangio duris atsidarė, nes asz tikrai 
žinau, kad asz buvau jas uždaręs. O czia 
nieko nežymu kad butų pagadytos, arba 
iszlaužtos.

— Ka! suszuko girinyko motina, 
suduodama delnu sau per kaktą, dabar 
asz atmenu.... Czia kas nakezia iszgrin- 
ežios laukan buvo beėjęs, ne kas kitas 
kaip tas vaikas, kurį vakar priėmėt ant 
nakvynės. Juk asz jums sakiau — neno
rėjot klausyt manęs.

Apsistojo visi trįs ant valandėlės ir 
tylėdami žiurėjo vienas ant kito, o kad 
prieangio durys buvo adaros, tacziaus ir 
Simukas, girdėdamas paskutinius žodžius, 
persigandęs, atsisėdo ant savo migio.

— Vaike! suszuko Aivoszius grin
ezion žengdamas, ar tu buvai szią naktį 
lauke?

— Buvau, nes mą buvo labai bloga 
galvoj.

— Kodėl durių neuždarei snargly? 
suriko girinyko motina.

— Visiszkai užmirszau, nes mą teip 
blogai pasidarė, kad vos ant sniego ne
parpuoliau.

■— Teip! užmirszo! rėkė boba net

pasiszokinėdama isz piktumo, tu buvai 
susikalbėjęs su vagimis — tu valkata!

— Ai! tai nekadėjis! paantrino 
Aivoszius, liūdnas kinkuodamas galva.

— Vaike! kaip galėjai mum tokią 
skriaudą padaryti! kalbėjo girinykienė; 
kas galėjo tikėtis kad toks mažas, o jau 
pilnas nedorybiip

— Mano mieliausia globėja! — isz- 
varykit mane bet mane teip nevadykit! 
Nes paskutiniai žodžiai mano tėvo, kada 
jau jį maskoliai ėmė, buvo: sunau! nebūk 
isztvirkėliu! Asz visados prisilaikydamas 
jo žodžių, neesu ir nebusiu tokiu, asz nie
ko nežinau, nei apie kokius vagilius.

Žodžiai jo turėjo tiek tiesos ir 
verksmas teip už jį liudijo, kad Aivoszie- 
nė pradėjo tikėt jo kalbai. Bet motina 
Aivosziaus labai tam prieszinosi, ir reika
lavo idant kuogreieziausiąi, vaiką isz 
grinezios iszvaryti. Beveik visame rodė
si, kad vaikas turėjo suokalbį su vagimis, 
nes kas labiausiai ihstabaus, kad pirmoj 
naktyj, kurioj jis czia pribuvo, tuoj uos 
vagys pas juos atsilankė ir pro duris inėjo 
per jį atidarytas. — Vaikeli mano! kal
bėjo Aivoszienė, nenoriu tavęs kaityti, 
nes gal tas yra tiesa, ką mąkalbi, bet....

— Ne, ne! pertraukė jos kalbą mo
tina girinyko, nėra czia ką ilgai kalbėti, 
tegul greieziaus eina laukan, nes asz žiū
rėt ant jo ilgiaus negaliu.

Simukas neturėjo kuomi ilgai reng
tis, nes visą savo turtą turėjo ant savęs, 
kaip buvo, teip isz grinezios iszėjo, pasi- 
gaikszcziodamas ir verkimas veržėsi isz jo 
krutinės, apsukęs galvą skara, kurią gavo 
nuo Vinco, ėjo sau nulenkęs galvą žemyn 
per kiemą.

Girinykas ir jo pati, stovėjo tartum 
nebyliai nieko nekalbėdami, o saužinė 
kalbėjo jiems, kad piktai pasielgia su 
naszlaicziu.

— Morin, atsiszaukė mažas Jurgu
tis, kurs nei žodžio iki sziam laikui buvo 
nekalbėjęs, duokit jam nors duonos szmo- 
tęlį ant kelio, juk jis sziądien dar nieko 
nevalgė; duokit asz jam nunesziu.

— Ai gerai, atsiliepė girinykienė, 
jausdama kokį tai palengvinimą savo 
szirdyje, atriekusi diktą kampelį duonos, 
inbruko tą Jurgucziui rankosna.

Vaikas džiaugdamasis iszbėgo ir 
Simuką pasivijo.

— Simuk, sustok, nes asz tau neszu 
szmotelį duonos ant kelio, kurį tau mano 
motina suteikė.

Simukas apsistojo, iazgirdęs szaukimą 
ir atsikreipė prie atsivejanezio su instabiu, 
skaudum ant veido nusiszypsojimu.

— Kas tau liepė tą duoną neszti?
— Asz prasziau ir motina davė.
— Tegul Dievas tau, Jurguti, už

moka ir tavo tėvam už gerą szirdį. Die
ve duok, kad tavo tėvai persitikrytų, kaip 
asz esu nekaltas, kalbėjo aszarodamas Si
mukas.

Jurgutis žiurėjo su atjautimu Simu
kui akysna, o jo akyse aszaros styrėjo. 
Jis teip buvo linksmas kad turės su kuo
mi žaisti, o dabar jau matė szalin beei
nantį. Szirdingai jo gailėjosi.

— Kur tu eisi Simuk ?
— Bene asz žinau kur dabar mą 

eiti? Eisiu tę kur mane akys ves, turiu 
viltį, kad Dievas manęs neapleis.

— Gryžk Simuk pas mus atgal, asz 
perpraszysiu savo tėvus.

— Ne, broliuk, atsakė Simukas, 
kur mane laiko už szlektą, negaliu tę 
būti.

— Pasilikime su Dievu, gal dar 
kada pasimatysime.

Ir apkaitydamas Jurgį už kaklo, bu- 
cziavo szirdingai, o anas vėl jį atkalei bu- 
cziavo atjausdamas ir turėdamas persiskir
ti su juomi, verkė. Isz grinezios pro L.il
gą žiurėjo girinykienė, o gailestis spaudė 
jos szirdį rodosi neglėjo persitikryti ir ti
kėti, kad tas per juos iszvarytas naszlai- 
tis teip mėgtų jos vaiką, rodosi turėjo tai 
but vaikas isztvirkęs, bet tom inislim ti
kėt visai ne norėjo; norėjo jį sugrąžyti, 
bet nenorėjo prieszytis motinai kuri nes- 
tygo, bile tik aną isz namų iszvaryti....

Simukas Jurgį atsisveikinęs, leidosi 
eiti keliu vedaneziu per girią, pats neži
nodamas kur eina ir kur nueis. Ant ke
lio užsisukimo sunyko isz akių Jurgiui 
kaimas ir stovėdamas žiurėjo su aszaro- 
tom akimi. Tame iszgirdo žmonių kalbą, 
kuri artinosi prie jo, o atsikreipęs iszvido 
starsziną isz artimo kaimo kuris neszė ant 
peczių kažin ko prigrūstą maiszą ir kitą 
žmogų vedantį jų karvę. Iszvidęs tą, 
greitai grinezion nubėgo.

— Tėvai! Tėvai! szaukė patroszkęs, 
mus karvę veda!

Žinoma Aivoszius norėjo eiti pavog
tos karvės jieszkoti, vienog dabar girdė
damas sunaus szauksmą,' greitai iszbėgo 
ant kiemo.

— Sze! Aivoszius! ar ne jus szita 
karvė? klausė starszinas prisiartinęs prie 
grinezios.

— Teip tai mus, atsiliepė Avoszius, 
kur jus ją suradot ?

(Dar bus,)

Vietinės žinios.
— 92 dirbtuvės vežimų ir 

karietų bus uždarytos, jeigu 
darbininkai pareikalaus dides
nės užmokesties.

— Chicago] kasdieną mirsz- 
ta 80 ypatų. Patžudžiai tan
kiausi karboline ruksztim žu
dosi.

— Per du tukstaneziu ak- 
torių bei aktorkų szinomlaiku 
pasilieka bejokių užsiėmimų, 
pertat su pragyvenimu dikeziai 
atjauezia. Apart teatrų užda
rė mieste ir net septynias baž- 
nyczias bei maldnamiii”, ku
rie jokių nuo ugnies apsaugo
jimui prietaisų neturėjo bei 
iszėjimui didesnių durių. Lie- 
tuviszkos bažnyczios likosi 
nelytėtos. Apie sudegusį tea
trą ir žmones mieste triukszniai 
da nepasibaigė..

— Jonas Kepas, galbūt lie
tuvis, per savo moterį likosi 
apvogtu. Jo mieliausioji pa
griebus 2,000 dol. aukse su 
nekokiu Jurgiu Niek iszsine- 
szė ant ,,good time”. Kepas 
manding pinigus laikė sun
kesniems laikams.

— Teatro Iraquois direk
toriai jau sziandien prisipaži
no, juog jie visai nieko nepai
sė sulyg apsaugojimo teatre 
visuomenės nuo pavojaus. To
kiu budu pasirodo, juog mies
to urėdas visiszkai menkai 
savo užduotes pildo, bet tik 
su viskuom sau biznį daro.

— Didžiausiame visoj pa- 
saulėj masonų name, arba teip 
sakant „szventinyczioj”, ant 
kampo Randolph ir State gat
vių, 23 Sausio po pietų, užgi
mė gaisras, kuris nemenkai 
5,000 tę esanezių ypatų baimės 
pagimdė Iszpradžių gaisras 
gana smarkiai pradėjo plėto
tis, tacziaus dėkavojaut sargų 
gabumui nei viena ypata isz 
tarpo 5,000 nesusižeidė.

Nuo Bridgeport.
Chicago, III. Apskritai 

imant musų kampe nieko gero 
negirdėti. Szaltis ir sniegas 
daug blogo visiems gabena. 
Mergaitės vaikszczioja susirau
kusios, vaikinai teipgi aima
nuoja, juog nėra sziltų dienų. 
Nežinau kodėl teip, rodosi ir 
vestuvių yra, ir teatrų, ir ba
lių. Pereito] sąvaitėj tikosi mą 
linksmas atsitikimas, kad net 
sziandien atsiminęs privalau 
juoktis. Mat viens manodrau- 
gas, Antanuks. nedėlios rytą 
uždusęs atbėgo ir pradėjo, mą 
suplikacijas giedoti apie savo 
vargus. Asz da lovoj gulėjau 
ir mą nesinorėjo visiszkai da 
iszlipti. Girdi, jis norįs szian
dien neatbūtinai būti pas El
ziutę, apie kurią jis pasakęs, 
juog mylįs ir norįs da labiau 
ta meile degti. Asz patariau, 
juog viskas turės Imti kaip 
ant smuiko. Reikėjo prisitar
nauti. Tuojaus po pietų nu- 
sidavem pas angelą ir, ką sa
kysi, atradom jau kitą konku
rentą, kuris į ausį jai viską 
kaip ant katarinkos mala 
Mano Antanuks pamatęs to
kus stebuklus, iszbalo kaip 
drobė metėsi per duris iszny
ko. Nespėjau pasakyti nei 
sustok.

Žinoma, mą gėda buvo, bet 
turėjau vienok prisipažinti 
juog atsitiko tokie ir tokie 
szposai. Ką darysi, asz kaipo 
penkta koja parymojau ir isz- 
ėjau. Vakare pribuvo pas ma
ne ir Antanuks, bet jo szirdis 
gal kaipo geležinis kujas bel
dė, kad. asz ant veido jau jį 
galėjau pažinti, juog esąs var
guoliu. Nieko daug jis mą 
nesakė, tik atsidusęs užklausė: 
„Asz gyvenu ne sau ir noriu 
mirti”. Prie tu žodžių teip jis 
pasipurtė net mano stalelis, 
prie kurio asz sėdėjau sujudo. 
Elziutė jį apgavo ir ant galo 
da protą sumaiszė. Vargin
gasis sziandien jau nedirba ir 
mąsto tik apie aną svietą. Kas 
bus toliaus, asz pranesziu, vie
nok tokie dalykai labai pras
ti, kad merginos dvilypuotas 
szirdis turi. Adomas.

Aus malonesnis.
Ji turėjo juodus plaukus ir 

akis, kad nepasimilyti, teip gi 
tokias paezias. Dantukai it 
perlai tarp eksaminių lupuczių 
tik blizgėjo. Ant veido buvo 
matytis žeruojantiejei ženklai, 
ar tai baimės, ar užganėdini- 
mo. Buvo gudri it laputė.

Asz visada mąseziau apie 
kokias tai karalaites ir norė
jau, idant mano idealas butų 
tik su juodomis akutėmis ir su 
juodais, kaip anglis plaukais. 
Taigi tik joj atradau laimę ir 
džiaugiausi.

Turėjau metų pervirsz dvi- 
deszimt, bet ji ant kelių me
tų buvo jaunesne. Pertat ne- 
reik perdaug stebėtis, juog 
teip karsztai galėjau pamylė
ti ir pamylėjau.

Apsvaigęs, tarsi paikas, vi
sus beveik vakarus asz ją lan
kiau. Vakarai buvo linksmi. 
Ji mą pasakojo apie stebuk
lingus daiktus, kokius girdė
jo, ar knygose skaitė, paskui 
laiks nuo Liko prie manęs vis 
areziau glaudėsi, tai įsirėmus 
mano pasijudinimus savo juo
dom akutėm gaudė. Jos į ma
ne pasižiūrėjimas mą krūtinėj 
ugnį tokią sukurdavo, kad va
landomis asz pasilikdavau 
nebyliu. Tarsi ji savo gerumų 
priesz mane tik kvepėjo ir asz 
buvau laimingu.

Asz ją mylėjau, apie ją per 
dienas tik mislįjau ir tik joj 
savo laimingą gyvenimą ma- 
eziau. Ir sėdėjova ir kalbėjova, 
asz jai apie meilę daineles tik 
dainavau, viskas buvo malonu 
ir buvova laimingu. Jaucziau- 
si, juog ji mane mylėjo.

Offise prie darbo vis dau
giausiai apie ją mislįjau ir 
tankiusiai raszydamas kokį 
vardą vietoj to, paraszydavau 
jos vardą, o vis per klaidą, ją 
mylėdamas. Nekurie isz manęs 
juokėsi, juog asz tokiam visa
da sujudinime kampas nuo 
kampo traukiausi, bet mą bu
vo linksma, nes dėl manęs pa
smilo buvo maloni, gera. Va
karais klausinėdavau pas ki
tus apie jos sveikatą, arba 
patsai bėgdavau be dvasios, 
kitus kartus ir nuo trepu kaip 
akmuo nusirizdavau, bet asz 
buvau linkimas ir mą nieks 
nevodįjo, nes ją mylėjau. 
Teip, mylėjau.

Atsiminęs tą meilę, dabar 
juokiuosi ir kartais da pats 
sau iszmetinėju. Bet meilė — 
szventa ir turinti galybę labai 
didelę. Graži žmogaus dova
na.

Bet kalbėsiu da apie meilę.
Pirmasis buczkis.... Kas 

do laimė. Ko szirdis isz kru
tinės neiszszoko, ugnis degė, 
bet ugnis maloni....

Abudu kambaryj pasili- 
kova. Koks džiaugsmas, tik 
mudu abudu......... Ji mane ap
sikabino.... Amžinai teip 
norėjau būti ir nuo jos nepasi
traukti ir nuolatos bueziuoti 
ir bueziuoti, nes ji buvo tokia 
gera, maloni, nekalta.... Mą 
pasirodė, juog angels prie ma
nęs prisiglaudęs sėdi ir asz 
inislijau, juog nuo žemės per
sikėliau ant augsztybių ir lai
mėj pi i u dura vau.

Ant galo tos laimės užklau
siau:

— Mieliausioji, ar myli 
mane? ir pabueziavau. Ji duo 
manęs paszoko, tarsi stirna, ir 
prabįlo:

— Oi ne, Juozuks geriau 
mane moka bueziuoti.... 
Asz.... tavęs,.... nenoriu....

___ Abe.

Juokai.
Motina. Ko teip lindi, paik- 

szas Pranuti, — ar bijei ženy- 
tis, ar ką?

Pranutis. Teip, gerai jum, 
mamyte, kalbėti! O kaip ma. 
ne Mariuką teip trinks, kaip 
jus tetuszį, tai ką asz tuokart 
naszlaitis pradėcziau?

Tėvas. Na Leonai, kaip 
tau mokslainėj einasi?

Leonas. Labai gerai, tėveli. 
Kad tų kvailų klausimų, ko
kius mą mokytojas užduoda, 
nebūtų,-butų viskas gerai, o 
dabar tankiausiai tokių daik
tų klausia, kokių asz vis ne
žinau, 
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Pinigus galite siųsti registravotoj gromatoj, arba per „Money Or- 
der.” Raižydami gromatas į „Kataliko” Redakcijų visada uždekit 

''uJ szitokį adresų:

$ J. M. TANANEVICZE,
® 3244 So. Morgan St. Chicago, Ill.
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Teipgi musų Kantare telpa 
Branch—Offieas American ex- 
presu Co. Siuncziatne pinigus 
per Expressij ar banką j visas 
dalis svieto: pigiausiai, grei- 
cziausiai ir teisingiausiai. Par
duodamo szipkortes ant gerų 
greitų ir drūtų laivų. Parduo
dame American Express Co. 
„Money Order” į visus Ame
rikos miestus ir į visas dalis 
svieto. Kolektuojame gazo bi- 
las. Musų Bankiniam Kanto- 
re užlaikome svetimų žemių 
pinigų; taigi Rublių Markių 
ir tt. Teipgi kolektuojame 
pinigus isz kitų miestų ar ban
kų.

Spausdiname visokias kny
gas, konstitucijas del Drau- 
gysezių, apgarsinimus, tikie- 
tus, bilas, gromatas ir kitokius 
visokius drukoriszkus darbus 
atliekame geriausiai, grei- 
cziausiai ir pigiausiai del to, 
juog musų spaustuvo turi at- 
sakanezias savo locnas druko- 
riszkas maszinas eliktrika va
romas. Teipgi iszleidžiame 
sųvaitini lietuviszką katali- 
kiszką laikrasztį „KATALI
KAS,” kasztuoja tik 2 dol. ant 
metų.

Dirbame visikų teisingai

Dabartinė pinigų prekė
Ruskas Rublis po
Prusiszkos markes

„Kataliko” agentai. PINTO AI!!
Kurie turi tiesą rinkti apgar
sinimus, prenumertą nuo skai- 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokiu drukoriszkų darbų ir 
teip tolinus yra szie:

Keliaujentis agentas „Ka 
taliko“

Jonas Stankauckas, 
Box 308 Edvardsville, Ba.

b. Adent
530 Market St 
Waukegan, Ill.

T. Kizeviczius,
Box 134 Shenandoah, Pa.

P. Marcinonis,
63 Blendeale st.

Brockton, Mass.
A. Buvelckis, 

2515 Larkins Alley
S.S. Pittsburg, Pa.

Alex. Pawlowskis,
3 Braddock ave. Rankin* Pa.

New Philadelphia a. apie- 
linkinė] mus agentas yra

p. M. Matuleviozius.
Jonas Klusas, 

4706 Melrose st.
Edvardsdalle, Pa

C. Regis
176 Bolton St.

S. Boston, Mass

Jonas Rikteraitis,
67 James Str.

Waterbury, Conn
’M. Valaitis,

32 Congress st 
Rumford Falls, Me.

Ign. Karbauskas, 
154 Sheridan St

Wilkes-Barre, Pa.

Mr. John Naujokaitis 
91 Nelson st

Commercial Road E.
London, England, 

Sabast. Walantinas,
169 N. 3 St.

Brooklyn, N. Y.

Ar nori, kad Tavo pinigai gerai ir 
greitai suvaikszcziotų į krajų? Tai, Bro
lau, siųsk per „Kataliko” redakcijų, 
o pinigai už 14 dienų bus vietai ir nei 
vienas centas neprapuls.

baugumas musų brolių papuola J na
gus žydų, žydbernių ir kitų svetiintau- 
czių, kurie tankiausiai subankrutija, na 
ir žmonių pinigai tokiu budu prapuola. 
Juk jau vienas žydas davO labai gerų pa
veikslų del lietuvių, kurs no vieno nune^ 
sze sunkiai uždirbtus centus. Ne vienas 
lietuvis verko savo sunkiai uždirbtų 
centų! Ar gal neteisybe?

Teip, Broliai Lietuviai, vieninteliai 
tik galite pinigus siųst per .Kataliko’ 
redakcijų, o tada galite drųsial tikėt, 
jog Jus pinigai neprapuls, bet nueis | 
paskirtų vietų į 14 dienų.

Norėdami užbėgti toms visoms ne
laimėms ir nuo žydų bankrotų apsaugo4 
ti. įsteigėme Didžiausių, Teisingiausių 
Lietuviszkų Offisų siuntimo pinigų. Tai
gi „Kataliko” redakcija yra geriausiai 
Įtaisyta už visas kitas lietuviszkas re4 
dakcijas, nes turi savo locnas gazu va
romas maszinas dideles ir mažas, inži* 
nūs, didelę spaustuvę, puikus offisas, 
didele krautuve knygų, vertes kelesde- 
szimt tukstaneziu dolerių, Teipgi turi 
geru mūriniu du namu ant geros vie
tos, nes nuo lietuviszkos bažnyczlos ma
tyt vertos $12.000 (dvylikos tukstaneziu 
dolerių) ir be jokios skolos. „Katali
kas”, tai yra didžiausias Bankinis 
Kantoras, isz kurio plaukia szimtal 
tukstaneziu pinigų į krajų. Norėda
mas pinigus siųsti ar su kitokiais reika
lais, visada adresuok ant vardo „Kata
liko” Iszleistojo szitelp:

J. M. Tananevicže,
3244 So. Morgan St., Chicago, Ill.

SZIPKORTES!!
Ar nori szipkortes isz krajaus ar Į 

krajų, tai tuojaus raszyk ant vardo 
„Kataliko” Iszleistojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
3244 So. Morgan St., Chicago, Ill.

Telefonas South 61.

DENTISTAS

„Kataliko” kėliaujenti
Agentai.

Praneszame Brocktono ir viso Massa- 
chusetho steko lietuviams; kad musų 
keliauieneziu agentu tAn yra Petras 
Marcinonis isz Brockton, Mass, kuris 
priiminėja prenumeratų už „Katalikų” 
ir pardavinėja visokios intalpos knygas 
kur jis atsilankys galit drąsiai užsimo
kėti už „Kataliko” prenumeratų, o vis 
tas pats bus, kaip ir mutni patiems.

„Kataliko” IszlelstnvJ.

Ofisas ant kampo 31 
ulyczios ir South 

Halsted Str.
GYVENA ANT VIR- .
SZAU8 APTIEKOS, .

CHICAGO. ILL. ,
Trauke dantis be jokio skau

dėjimo, teipgi sudeda auksi
nius, arba kokius kas nori. Už 
darba gvarantavoja.
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Pasarga: Už korespondencijas ir už 

apgarsinimus ..Kataliko” Redakcija 
neatsaco.

Adresai vyriausybių visų 
tų draugyseziu, kurios 

turi „Kataliką” už 
Organą.

Teatraiiszkos szv. Martyno D-tos vyriausvbe 
Prezidentas Nik. Overliugas, 

3245 S. Morgan St
Vice-Prezidentas Jos Mockus, 

8314 Auburn Ave.
Prot. Sekretorius Mart. Kadziewsl' 

1008 W. 18 Pl.
Finan. Sekretorius Aug. gaidukas, 

927 - 33rd Place
Kaslerlus I Nausieda, 

017—83 St.
Režlszlerius Teatro M. Kadžleyskis 

1003 W. 18—Pl.
Sekr. Teatr. Ant. Ežerskis 

3358 Auburn Ave.

o£

o£

Saldž. Szirdies V. J. vyriausybes. 
Prezidentas N. Overllngas

3245 So. Morgan street 
Vlce-prezidentas St. Lechavicze, 

988 W. 18 St.
Radavicze, sekr. prot.

75 W. IGth Str.
II Sekretorius V. Grigaliūnas, 

116q Western avė.
Kaslerlus J Dychavlczius

4737 South Paulina street.

Dr-sto Szv. Vincento Ferr.
V. Milaszevicz, Prezidentas, 

40 >6 Paulina St.
Vine. Jasulaitis, prot. sekr.

4557 So. Ashland avė.

Draugyseziu reikalai.
Antras DitlellR Lietuviszkas Teatras.

Surengtas storone Draugystes Choro 
Parapijos Sz. Jurgio, atsibus 10 d. Ba
landžio 1904 m. Salieje Freiheit Tur
ner po nr. 3417. S. Halted str Meldžia
me visu draugyseziu tą dieną nedaryti 
nei balių nei teatrų, idant vinį kitiems 
nekenk. Su guodone

KOMITETAS.
8-czias metinis Rožinis Balius!

Dr-tes Szv. Antano isz Padvos, atsi
bus Nedelioj, 7 ta d. Vasario, 1904 m. 
Freiheit Turner Saleje, 3417-3421 So. 
Halsted St, tarp 34 tos ir 35-tos ui. Sa
le bas atidaryta 4 vai. po pietų. Balius 
prasidės 5-ta vai. Tikietas vyrui su 
Motere 25c. Užpraszome szirdingai 
ant musų Treczio Rožinio Baliaus visus 
lietuvius ir lietuvaites, senus ir jaunus, 
mažus ir didelius, jaunikaiezius ir pa
neles, nes tai bus labai puikus balius 
dar tokio szimet nebuvo. Ant bailaus 
bus dalinamos visiems svecziams rožes 
uždyka. Su guodone,

D r ste szv. Antano.

Didelis Teatras ir Balius!
Chicago. D-ro Basanavicziaus Teatra- 

liszka Draugyste turės savo antra teatra 
po vardu „Iszgriovimas Kauno Pilies’’, 
ir po. teatrui dėdelis balius, kuris atsibus 
Snbatojl3d. Vasario (February) 1904 
m., ant Sales Walsh’os North West side 
Hall, ant kertes Noble irEmrna galviu. 
Penas nuo teatro eis ant naudos „Para
pijos Szv. Mikolo Arkaniuolo”. Teatras 
prasidės 7 vai. vakare. Todėl visus 
jaunuosius ir jaunąsias, lietuvius ir lie
tuvaites, užkviecziame nepamirszti at
silankyti, ant szlo Didelio Teatro ir 
Baliaus. Su guodone

KOMITETAS.

Didelis Piknikas!
Dr-te szv. Antano turės savo pikniką 

nedelioj 17 d, Liepos 1904 m. Bergmans 
Grove, River Side III. Užpraszome 
visu draugyseziu bei kliftbu nedaryt ta 
diena nei balių nei pikniku idant vieni 
kitiems neužkenktumem.

‘ Su guodone, KOMITETAS.

Temikite lietuviai!
Kaip mano motere yra serganti nuo 

ke iti metu ir ant rodos Daktaru iszva- 
žioja in Europa del pataisiiuo savo svei
katos. Parduosiu už gatavus pinigus ar 
ant iszmokesties lota 150 x 25 su nauju 
ant dvieju lubu mūriniu namu kuriame 
randasi karcziauia. Teip-gi parsiduoda 
5 szio keizai (show kaišai) stalai Santr- 
nas Partapionas ir viskas kas tik randa 
si name. Geriaussa vietų del lietuvio 
nes pripat lietuviszkos szv. Jurgio baž- 
nyczios. Atsiszauk po nr. 864-33 Str.

Didelis Balius.
Chicago, Ill. D-ro Basanavicziaus 

Teatraliszka Draugyste buw rengus 
loszti teatrą. „Iszgrovimas Kauno Pi
lies”, bet isz priežasties padavadyjimo 
miesto redos teatrai loszti yra užgintu, 
ir per tai vietoj teatro Ir baliaus, bus 
tik balius, Subatoj 13 d. Vasario (Fe
bruary) 1904 m. ant Salos Walsh’o. 
North West Side Hall, ant kertes Noble 
ir Emma gatvių, Prasidės 5 vai. vakare. 
Palnas nuo baliaus eis ant naudos Para
pijos Szv. Mikolo Arkaniuolo. Todėl 
visus jaunus ir senus, lietuvius ir lietu
vaites ir lietuviszkas Dr-tes praszom at
silankyti ir pasilinksminti sykiu su 
mumis. Su guodone KOMITETAS.

Chicago, Ill. Dr-te szv, Petro ir Povi
lo laikys savo susirinkimą Nedelioj 31 d. 
Sausio, Apveizdos Dievo parapijos ra- 
leje, kerte 18 ir Union Str. ant kurio 
yra užpraszoini visi sauariai pribūti, o 
teipgi ir nauji prisiraszyt! pakol dar, 
yra pigus Instojimos, nes tiktai $1,00.

KOMITETAS.
Balius didelis Balius!

Surengtas storone Lietuviszkos Teat- 
raliszkos Dr-tes po priegloba Szv. Mar
tino, isz par. Szv. Jurgio, Chicago, 111. 
atsibus Nedelioj 31 d. Sausio (January) 
1904 m. Saleje Freiheit 1 urner. po nr. 
8417 So. Halsted str. tarp31-tos ir 35-tos 
uliezios, Sale bus atidaryta 5 vai. Balius 
prasidės 6 vai. vakaro. Inženga 25c.

Užpraszome szirdingai visus lietuvius 
ir lietuvaites kuoskaltlingiausiai atsilan
kyti, nes tai bus puikus ir dideliu Balius, 
grais puiki muzyke, viskas bus pritaisi- 
ta kuo geriause. Teip-gi su skausmu 
sairdies prlmenam jumi garbus lietuviai 
ir lietuvaites, jog ant tos dienos buvo 
parengtas Teatras po vardu „Pavogti 
vaikai per Čigonus” bet kaip visiem ži
noma juog Salese sienos Scenerijos yra 
Iszgriautos, o tur but padirbdintos nau
jos pagal iszdavlma nuo miesto valdžios, 
užtaigi negal suspėti ant tos dienos ta- 
vlska nauja sutaisyti, per ka atsibus tik 
tai vienas Balius, kaip jau virsz minejo- 
jne, Su guodone, KOMITETAS,

Frank Kallwacli.
APTIEKORIUS.

3121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gali pa- 
szaukti Isz mano apliekos per teleponą 
už dyką.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stupnic- 
kas visados randasi aptiekoje.

Naujas Lietuvos Zemlapis (mapa) 
^Lietuva XIX szimtmetiie'

Laida ir kasztais „Kataliko.”

Ant daugelio reikalavimų, 
jau iszleidome grynai lietu- 
viszką žemlapi arba rampą, 
kurs parodo visą szędieniu 
Lietuvos plotą su lietuvisz- 
kais užvardavimais: miestų uį 
pių ir parubežių.

Toksai žemlapis privalo pa- 
puoszti sienas grinezios kiek
vieno lietuvio, nes tai yra dai
lus žemlapis kokio dar lietu
vei liksziolaik neturėjo.

Szitas žemlapis turi 24 co
lius ploczio ir 28 ilgio. Pre
kės anų dvejopos: popierinės 
po 25 c., audeklinės po 50c.

Pasini pį k i te tokį kiekvie
nas turėti ir tai pasiskubįkite 
nes per daug reikalavimų, 
šiem ne užteks ant ilgai.

Galite gaut „Kataliko”

Ai sisza ūkimas

vi-

re-

Lietuviszka Teatr. Dr te po priegloba 
Szv. Martino, buvo parengus teatra ir 
balių, ant 31 d.Sausio 1904 m. bet is? 
priežasties visiems žinomos, juog loszi- 
mas teatru yra užgintas per miesto 
valdžia, taigi atsibus vien balius be 
teatro. Su guodone,

S. T. Dr-te Szv. Martino.

Pajleszkau savo draugą Kazimierą — 
Ant. Drasutij, paeinanti, isz kaimo Pa- 
szillų, Fruskavos parapijos, Kauno gu- 
ber., trys metai atgal gyveno New Yor
ke, jis pats arba kas kitas kas apie jį 
žinotu, meldžiu duoti žinę aut adreso:

J. KRATKOS.
206 W. 23 St. Chicago, Ill

Pajieszkau savo pusbrolio Petro Pet- 
rauskio, Telsziu pav., Salantu parap., 
jis pats ar kas kitus apie ji žinotie teik
sis duoti žine.

W. PEROWSK1,
3244 So. Morgan Str. Ciiicago, Įll

Naujas Saliunas.
Visiems žinomas musu tautietis J. 

Szarka užsidėjo Saliuna pro kuri kožnas 
veik praeina eidamas iu lietuviszka 
bažnyczia. Kanpas 33-czios ir Halsted St. 
Užlaiko szalta alu, gardžia arielka ir 
ir kvepenezius cigarus. Gera užeiga del 
geru žmonių.

J. SZARKA.
3218 So. Halsted St. Chicago, in.

Teinykite!
Pasisaugokite nuo klaidingo mano 

adriso, nes asz perkėliau visa savo szto- 
ra laikrodžių, laikrodėlių, graznų ir mu- 
zikaliszkų instrumentų, isz po No. 3340 
Fisk St. po num. 3305 Auburn avė., ker
te 33-czios ui., žymiai padidinau, teip 
kad dabar viską gali gauti, kas tik ko 
reikalauje. Teipogi taisau visokius auk 
sinius ir sidabrinius daiktus ir muzika- 
liszkus instrumentus. Praszau atsilan
kyti, o asz kiekviena pasirupįsiu užganė
dinti. Su guodone

K. MIRAUCKIS,
3805 Anbnrn Avė., 

Chicago, Ill.SI-8'.)

Knygos kurias galima gauti 
„Kataliko” redakcijoj, o ku

riu nėra kataloge. 
20. Lietuviszkos ir Angliszkos kalbų 
žodynas, sutaisė Antanas Lalis. Dvie
jose dalyse. Pirma dalis: Lietuviszkai, 
Angliszka........................................ $3.00
1. LietuviszkasŽodynas A. Jtiszkevy- 
cziavs ant trijų kalbų: Lietuviszkos, 
maskoliszkos ir lenkiszkos, spausdintas 
Peterburge, preke..........................$2.00
1. Žodynas kun. M. Miežinio. Ant ke
turių kalbų: Lietuviszkos, latviszkos, 
lenkiszkos ir maskoliszKos, Tilžėje 
preke................................................ $2.00

8. Kaip sutaisytas Žmogaus KunasJ 
ParaszO S. M., su 29 paveikslėliais 
Plymouth, Pa.................................... 30c.
4. Žemių Dulkes. Apysaka, Lenkisz-
kai paraszyta M. Rudzevyczlutes, Ply 
mouth Pa......................................... 50c
5. Pasikalbėjimas apie Dangų ir Žt
mę. Verte isz svetimų kalbų P. A.. 
Plymouth, Pa......................... 25c.
G. Istorija apie Gražią Katriuką ir jos 
visokius atsitikimus. Antra laida, Ply
mouth, Pa......................................... 10c
8. Pajudinkime Vyrai Žemę! Apysaka. 
Parasze vengrlszkai Maurikls Jokai, o 
trumpai perpasakojo lietuviszkai A.— 
isz—B., Tilžėje................................. 20c.

7. - Medėjo Papasakojimas. Verte, D. 
Vilniuje............................................ 10c.

Skaitikit visi
„KATALIKA“

KATALIKAS

į

Mes parduodame visokius Noveliv teiu.

T
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l)r0 Zurawski,
Persikėlė po No 4644 So. Ashland .-.ve. 

Valandos nuo 10 iki 12 ryto: nuo G iki 8 
vakaro. Offisas vidunniestyjo senoje 
vietojo.

Reliance Bldg. 100 State Street, kerte 
Woshington ui., ruimas 900.

Valandos 3:30 iki 5 po pietų.
Kas utaminkus ir petnyezia Universi

ty of Illinois Congress ir Honore sts. 
daro klinika biedniems dykai. Vai. nuo 
2 iki 3 po pietų.

Temikit Lietuviai.
V. Milaszevicze siunczia piningus in 

sena Kraju. Parduoda szipkortes, ap
saugoja namus, biznius, ir furniezius 
geriausiose Kompanijose Amerikoj, 
’Standard Fire Insurance“.

Atejket pabandyti.
1636 So. Paulina St.

V. Milaszevicze.

Ar (ai reiktu Lietuviams tiek pinigu prageri 
ant svuiginaneziu gorinu? Kad susidedu tie pi
nigai ka pragėrė per menesį, butu keletas szim 
tiiKstaiicziu doleriu, uz kurios galėtu nusipirkto 
savo locna Brayoiu. Jeigu žmones gertu po 
sziom vardu gėrimą.'

..Hydrogen Oxide’’ kurs justi namuo c turi 
rastis, gerent szc laimingiause visiems žinoma 
gyduole daugeli ligų praszlina: Tutime mes 
atskiros gyduoles nuo, Džiovos, Rėmaiizme, 
Dantų gėlimo i Skorbuto. Papuczkus nugidit. 
Plauku slinkimą sulnikite ir sutaiuitę ant 
praplikusios galvos. Pleiskanos iszaaikitc. 
Teinpi turime vaistu deT isznaikinimo plauku, 
kadlarsda nereiktu skųst, arba Moteris turi 
aut aygimimo ilgus gyvaplaukius, mes esame 
S po c i j a I ist a is isz Karaliauczinus, 
ant justi uzklausjmo duosime urna at'akims.

KocnigsbeJg Med., Co. Specialists, 
bx. 106, Sta. W. 220-222. So. 8th St., 

B’klyn-Now York.

Dr. J. G. Wachowski
4647 So. Ashland Ave.

= Lietuviszkas Daktaras .
Ofiso valandos: t’.uo 9 iki 12 isz ryto.

nuo 3 iki 4 po pietų

Ratilui kurtu bė
gi Nugi p:ts Plat 
rn Szliiiki nes esu 

nelabai isztroszkes o 
pas jį galima atsi 
vedyti nes jisai tu
ri puiku szalta ba 
varska alu, gardžia 
ruska ocziszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos o 
.igOrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamis 
a kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 

skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veseiliu, ir mitingu ir paklauso kiek
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. Atvaževęiszkiti 
miestu galite gauti pas mane goriausia 
nakvinę.

Petras Szlakis.
3321 Auburn Ave. Chicago, Ill.

(Tarpa 33 ui. ir 33 pi.) 
Telephonas Root 21.

Temikit Town of Lake 
Lietuviai!

Mušti tau lietis Kazimeras 
Stulga užsidėjo krautuvę cze- 
verikų, drabužių ii’ tt., ant 
Town <>f Lake po nr. 4503 S. 
Wood St. ir parduoda viso
kius tavoms pigians negu ki
ti. Taigi neužmirszkite jo 
krautuves, o busite meilingai 
priimti.

Szimai kur tu tie. 
gi? Ugi pas Juo
zapa Žiliu, nes esiu 
labai isztroszkes, o 
jis užlaiko gera ir 
szalta alu, kvepian- 
czius cigarus ir 
skanią arielką. 
Jeigu vienam ne 
bus smagu gert, tai
jis ten pats padės, nes yra geras girtuok
lis. Teipgi turi nakvinę del pakelevin- 
gu žmonių. Ne užmirszkit atlankiti Žilių

Su guodono J. Žilius, 
70—W. 25 th St., Chicago, Ill

SUSTOK!
Hei! Hel! kur begi Jonai teip greitai?
— Ugi begn iii Storą pas S. Anu- 

czauskn, tenai jis užlaiko gerus Czeve- 
ryuus, Batus ir visokius vyriszkus apre
dalus. Žodžiu sakant, tur visą gerą ta- 
vorą. —

— Tai palauk ir asz eisiu kartu, ma- 
cziau tur geru Marszkiniu, jisai geras 
žmogus, pataruruja kiekvienam teisin
gai, pigiai ir geią tavorą parduoda. Ei
kit visi ir savo draugus nusiveskit pas::

St. Anuczauska
4510 So. Paulina str.

APTIEKA!
Kumpas 32-ros irSo. Morgan ui.

Crawley
Atliekame visokius receptus teisin

giausiai, geiiausiai ir pigiausiai. Teipgi 
smukiam visokius daktarus per telepo
ną ant pareikalavimo.

KURCZISHŽ.
KAZ. LAUDANSKIS,

4600 So. Ashland Ave., Chicago, IIP
Jeigu nori gCrsmų paragaut, tai ateik 

pas manę, o gausi visokių gėrynių nuo 
praszcziausių iki geriausių, o cigarai, 
tai brolau net isz paezios Turkijos-

Naujas Saliunas.
Turiu labai skaniu gėrimu, gardžia 

arielka ir cigarus net isz paezios Hava
nos. Taigi meldžiu atsilankyti savo 
tautieczlu o peioitikrinsit. Su guodone,

St. Badzevicze,
4634 Paulina St. Chicago

Jos M. Bartkowiak

Prnnoszu savo tautieczinms, juog asz jaunas 
vaikinas pasiszvencziau eiti in mokslą, doltogi 
užsiėmiau pardavinėjimu visokiu knygų irdru- 
kavojimu maszinukiu, o nekuriu paduodu ežia 
prekes: VInu Nzvontu (ij veniniai Szc>zlo.s Dalys 
drueziai apdarytos preke $4.75. Pekla arba Am
žinas Pradaras drueziai apdaryta $1.25, o neap
daryta 8I.00 ir kitokiu. DrulON muNzlnukcs del 
driikavojlnio promilių su plieninėm Iltaroni $10. 
Tikii’o-iu, ji og (autioeziai suszclns mano, o asz 
turėsiu nors ant mokslo knygų. Pinigus gulite 
siusti per „Money Order” ant tokio adreso:

A. J. Tanancwiczc,
32U Ko. Morgan St., Chicago. Ill.

Naujas Saliunas.
Danesz.' savo tautiecziams ir pažysta

miems, kad uždėjau naują saliuną po 
uum. 3248 So. Morgan st. kur užlaikau 
puikus gerymus ir cigarus. Vieta yra 
puiki irezysta. szirdingai praszau atsi
lankyti. Su guodone

Fr. Urbi kas
3248 So. Morgan st. priesz 83czia ui. 
Telefonas Yards 1030.

Auksinius ir sida
brinius laikrodė
lius czistija ir tai
so. Savo i ataisy- 
na g varini* avoja 
>nt vienu metu.

Teipgi padirba 
ant orderio lenciu 
gelius,

A. LEIBSON,
3224 S. Morgan St., Chicago.

PIRMOS KLIASOS

Saliunas
Izidoriaus Yowaiszo.

3401 Auburn Ave. Chicago, 11.
A lus, Likieriai, ir cigarai geriausi ant 

viso Brldgeporto. Atvažiavę isz kitų 
miestų teipgi lietuviai gali kreiptis de’ 
gavimo teisingų rodų, o teipgi patarnautų 
visame.

Geo. M. Glaser, M. 1)
Medicinos Dautaras.

Gydo vlsokes ligas, turi geriausę prak 
tiką ligose moterų, vaikų ir chroniszkosf 

ilgose.
867 32nd Street. Chicagr

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po 6 vak 

TELEFONAS YARDS 885.
Teipogi daro operacijas ir turi geriau 

se pasekme

F P. Bradchulis
Attorney and Counselor at Law. ’

Chamber o! Commerce 11^ tara
S. E. Corner LnSnllc mid Wn.-hington Sts.

CHICAGO, ILL.
Telephone Main 3642.

Vienintelis lietuvys advokatas, baigęs 
mokslą jurisprudencijos Amerikoj.
Resideneija: 5441 South llalsted St. 

arti 55-to Eoulvardo Ti-lcpbouc Root 7J

Dastato visokius fruutinius 
kukuiuius peczius, teipgi viso 

kius naminius daiktus.
Teipgi taiso pagaditus peczius.

W. W. ELLIS,
3249 S. Morgan st. Chicago

PIRMOS KLIASOS SALIUNAS

LEONO RUIGIO
3801 So. Morgan St. Chicago, III.

Telephone Root 434
Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigaai randasi visados ant rankos. Sa
le del mitingų, veselijų ir visokiu, pasi
linksminimų. Lietuviai atkeliavusiejie 
isz kitur gali gauti pas mus nakvinę ir 
visame teisinga rodą.

URA! VISI PAS
Juozap. Ridikevycziti.

Užlaiko geriausius cigarus ant viso 
Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
užkandžei, nepamirszkėt savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczlos.

Po No. 3253 111. Cort ir kampo 33 uly- 
ežios Tel. Root 104.

Tai rots alutis Chicago Heights pas 
LEONA VAITKEV1CZIU, 
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stik

lai
Ir gardus labai,
O ir žmogus do- 

[ras,
Visame geras,
Visi pas jį eikit,
Niekad ne aplen-

[kit
Jeigu katrie neti
kite, tai nusiduo-
kite ant 1444 Wentworth avė. Cbi.
cago Heislits. III.. Tel. 1474.

Teipgi vienatinis Notary Public, Chi
cago Heights, 1)1. Su visokiais reikalais 
kre'pkitOs prie manęs, o asz Jums pa
dirbsi u kuogetiausiai.

Ar turit paveikslą naujo Popiežiaus 
PIUS'O

Yra tai labai 
puikus paveikslas 
Sz. Tėvo. Ant pa
veikslo iszrodo teip 
kaip gyvas. Apati
niai rubai balti, o 
virszutiniai raudo
ni - paveikslo-gi 
dugnas tamsiai ža
lias. Žodžiu sakant 
paveikslas labai 
gražus. Miera jo 18 
coliu ploczio o 24 
ilgio, Prekė 50c. 
Jagu kas nori gau 
ti toki puikų pa
veikslą tai raszikit 
ant sziso adreso:

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe
Guodotinoiiis tauiis/knins ir baž

nytinėms tlraugysleiiis iszdirba:- 
Kariions, Atiierikoniszkas 
Wclinwns, Szurpas, Juos
tas, Knkardas, Ženklelius, 
Kepures ir del Marsialku 
parėdus.
darbas balu priderancziai atliktas ir tuom suszelpti sawo uutstę, pa-.veskite ji tikrai 
lictuwaitiai,

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
115 W. Division St, Chicago, Ill.

Gubdotiniems Kunigams iszdir 
ba:- Kapas, A l uotas, Dalmntl- 
k U S, Altus. Šiltins irwisus baž
nytinius parse! as. Visokį darb| at
lieka artistiszkai in laika.

Norėdamos guo.lotinos Dr-tes, 
arba g-i xl.ni.ii Kunigai, kad J-asu

Lietuvis fotografistas
Tiktai vienatiniai atsakantis ir puikiausias fotografistas netik Chica- 

goję bet ir visoje Amerikoje, ir norėdamas pasiroditie ka asz galiu dary- 
tie, duodu $100 nagrados tokiam fotografistui, kuris gales su manim su- 
slligynti ant mokslo, ir da $500 nagrados tokiam, kuris galėtu teisingiau 
ir dailesnes fotografijas už mane padirbti. Už tai užpraszau visus tautie
čius pas mano atsilankitie, o netikėkite kad kitur jums galės kas genaus 
padirbti. Mano priakes fotografijų 2 dol. ir 50 centų už tuziną.

J. P. Rashinskas, lietuviszkas fotografas, 
3213 So. Morgan St., Chicago. Vkna!i
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D-as STANISLAW IIEYMAR

THE W. J. FEELEI

6-8 Monroe Street
Cliicag’o, III

Didžiause dirbtuve szarpu ka 
rimu ii’ visokiu daiktu le’kalin 
gn del draiigiszcziu, Suvienint< 
se Valstijose.

Karimas padirbam nuo lodei: 
iki 1000 dol. Pristatome ant- 
trumpo uszkalhinimo.

TEL. UNION

Stanislovas Marcinkeviczius.
Parduoda Szipkortes ant vi

sų kelių mariomis.

Siunczia pinigus i visas dalis 
svieto greitai,saugiai ir pigiai.

Apsaugoja namus ir forui- 
« ežius nuo ugnies.

Lietuviai kreipkitts pas savo vientautį. Nepamirszkit adreso:

4533 S. Paulina St. Chicano.III

t y t Lietuviai ant Town of Lake

Lietuviszkas Fotografistas.Z3s-
Iszdirbame geriausiai) fotografias, kokias tik k&a nori. Ypacz mes del 

savo tautieczin padirbamo geriausiai. Kas pas mus syki atuilankys, tas jau 
visada ] asmus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite apie mano darbą 
Ne užmirszkite adreeo. Duodame prezentus prie kožno orderio.

Z. K.. Urbanavicze,
4833 So. Ashland Ave. - • Chicago, Ill.

Prof. D-ras W. A. Kuflewski, 
Dydisis Offlsas: Columbus Memorial Building, Room 1012 

. po nr. 103 State St., kampas Washington.
Valandos: nuo 10 iki 12 priesz piet. Telefonas Central 3618.

Gyvenimo Ofisas- 724 W. 18th St., Valandos: nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9 
po piet., Telefonas Canal 78,

Klinikas ,,Chicago Clinical School’’, 8L9 W. Harrison St., prieszais Pavie
tą va ligonbuti, Utarninkais ir Petnyczlczioms. nuo 9 vai. isz ryto.

809 So. Ashland Avė. Kertė 184os niiczios.
a Tiri v n vt a q , t uo 9 vnl. tylu isi 8 vai. vakar*.. Szvou- OFISAS A1IDARA PAS: J Įnma dipi,.y rvl0 il;i 3po ]lle(u.

Kalbame Icnki.-zk i ir rm kai.

> ■ 
p 
H

Julius Bender
230 to 23S W. Madison St., - CHICAGO 

Iszdirbėjai ir pardavėjai naujų ir senų Sztorų ir 
Officų fikezerius dėl bile kokio biznio.

KAULĖTOS, ABROZAI, PECZEI, VAIKŲ, VEŽI
GRAŽIAUSIOS ANT LANGŲ ZOSLAN-

IK GELEŽINES LOVOS. "“T.,
MIESTE.

V1ELEL 
KOS

2517—2519 ARUHEK AVĖ. netoli
HALSTED ST CHICAGO, ILLINOIS

Puikiausias Lenkiszkas Fotografistas.
Darome geriausias fotografijas už pi- 

giausę cieuę.
Savo darbą gvarantuojamo Ir prie 

kiekvieno tuzino gerų fotografijų pri- 
dedam dvi dailias špilka? arba medali 
joneziką ar didelį abrozą.

Praszom mus naują galeriją atlankyt

KALBAME LENKISZKA1
Su guodone

FR. SUCHY. 3448 South Halsted St. Chicago, III

One inch once 
One inch one 
One inch per

Alic
JOH

8244 So. Morj

Am
Suvienytų 

be jokio pt 
plaukia viso! 
tikimo tarpe 
litikierių ir į 
ant president 
puldinėja ir 
kinti sziam k 
atminties kri 
gi j! gina ir 
prezidentas 
su Kolumbi. 
teip be jokio 
mis ir valanti 
brangti laiki 
daug dabar 
juk preziden

REPREZENTATORIUS

31. Hazinski Cigar Mgt.
ISZ SOUTH BEND, I ND.

Cigarai puikiausi M. H. 10c. ir kitoki geriausi 
cigarai.
501G So, Paulina St. Chicago, III,
4

nobinis stov 
grįž, kadai)2 
nauja respul 
tikėtis turi S; 
nes apie prez 
buvo garsini 
dono savyj n 
būti, ypacz < 
tegiszkuose 1 
Kolumbija 
jai atmanyti 
to-gi Roosevt 
jimai dabartį 
ditig liekasi 
forma, nes 
pradėti, jeigi

Sziandienii 
Sziaurinės Ai 
g<d\u\& 
tin polipu, 1 
peczius kask 
keczia ir pl»4 
i savo nagus L O
kuomet jau r.

Paskutinių 
metų Suv. 
epareziau prt 
vo nagus kas 
gut pati jau 
Isz vieszpat; 
liszkos pavii 
liszką ir sziai 
marėse sau

Benas „Lietuva” Chicago,je po vadoviste 
K. Filipaviczio.

Apimti balius, vestuves, pik 
įlinkus, teatrus ir laidotuves nu 
mirelhi su želabnais martzais 
žodžiu sakant kas tik atąitaiko 
Cbimga ir aplinkiniuose, mies
teliuose. grainameant trnbii, mu
ziku ir komaitinu. Teipgi kurie 
norite mokintis arba mokantieje 
ir kurie norite orderiuoti muzl 
kantus alsiszaukite pas mane o 
busite visame užganėdinti.

Su guodone,
K. J. Fillipavicze,

Chicago, 111

In LietuviusJ uozapas Leszczynski! 
3315 S. MORGAN ST. CHICAGO, ILL.

Mano aptiekoje visados randasi szvie 
žios liekarstvos ir žoles amerikoniszkoi 
ir isz seno krajauspaitrauktos. Visokį 
vaistai pasidirba greitai pagal mokslą, 
ka užtikrina mano ilga praktiką. Spe<-i- 
aliszkai mano aptiekei randasi Mary- 
anski lasmi nuo vasarinių ligų, Lini
ment nuo reumatizmo, ir mestis nuo at 
spaudimo.

Būna daktarai: Drns M P. Kassa- 
kowski, Ncdeliomis ir Ketvertais nuo 
10 iki 12 vai. rplo. Dras Stupnickl kas
diena nuo 8 iki 12 vai. dienoi ir nuo G 
iki 9 vakare.

Galime susikalbėti Lietuviszkai, len- 
kiszkai, ruskai ir angliszkai.

J. Leszczynski,
31)15 So. Morgan St. Ciiicago, 111.

TEL. YARDS 709

Pirmos kliasos Saliumis.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriausią alų ir visokim 
likierlusj, o arielka, tai net isz paczioe 
inaskolijoB. Teip-gi didele anie del mi 
tingų veselių ir kitų pasilinksminimu 
Neužmirszkite, ateikite pažiūrėt.-

J KUSZLE1KO.
5158 Paulina str. Cor 1G

2 KRIAUCZIA1 2
PALIONIS ir ZACHAREVICZE, 

855 33-rd st., Chicago, Ill.
Tautiecziai! Praneszame jumis, kad 

mes persikelemo in kita vieta areziau 
lietuviszkos bažuyczics pn. 855 33-rd st.

Teipgi dabar mes siuvame drapanas 
daug piginus, negu pirma: del mažesniu 
savo ekspensu. Užpraszome atsilankyti 
ir persitikrinsite apie musu teisingumą.

Su godone
Palionis ir Zacharevicze.

savnomi ir

1

4

r;

*4

ant Town of Lake
Aptiekti Zaleskio yra 

viena isz didžiausiu kn- 
rioi visus receptus nuo 
kožno daktaro iszpildo 
sąžiniszkai ir pigiai. Už
laikome daugybę kvepilu 
muilo, psvinszevoniu ir 
popieru viskas isz seno 
krajaus. Dr. Wachows- 
ki yra visados musu ap
tiekoje. D-ra M. Stup 
nieką ir kitokius paszau- 
kiame per telefoną.
Pacztas randasi musu aptiekoje.

B. Zaleski,
Aptiekorius isz Sene Krajaus.

4647 So. Ashland Ave.
prie 47-tos uliez'os 

Telephouas Yards 511.

I

st

Telephone Union 22.

Pirmas Lietuviszkas firaborlus
POVILAS MAŽEIKA,

3315 Auburn Ave.
Pcr«nm<lnu kcrcczius ant pagrabu, voseli- 

u, kriksztiuu ir visokiu reikalu. Taipgi už
tukau puikinusius apredalus del mažu vai

ku. Padirbamo dailius vainikus su visokeh 
paraszais. Offisns atdaras diena ir nakti.

liau, vis dau 
bn nori a pi m

Po aptui’ėj 
jaus, pasirt 
ną isz Same 
dinus savo 
prie Kubos i 
su bėda, bet 
do. Paskui 
Pilipinų ir, 
sziam laikui 
dos bėgy j 5 i 
cziaus prisis 
be karės ne 
baus neperst 
te Bornea t 
paglemžė ir 
Panama, k; 
sus savo 
turtus prispi

Noi’iuts į: 
cija sulyg 
ir pirsztus 
sziandien
ko, ues respi 
■bas isz žemi 
do ir žiurėki 
rierą praded

Iszpradžii 
stė szį tą st 
daryti, arba 
supratę, jo 
naudos, bet 
tik vargas, 
sulaiko ir 
pavedė. I 
bent raszo: 
bijos karszt 
ir gal netrul 
kas pasibai 
jos dienrasz 
ventojus prt 
dangi pam 
galybę Ti

3*208 Auburn Ave. Telephones 1030 Yards.

KRAJOWA

5ES

Telephone Yaiidb 427.

i
i

r

KRAUTUVE
Pecziu ir geležimi daiktu

Meblei, Carpetai, Stiklinei 
Daiktai, Lampos ir t. t.

2937-2945 Archer Ave., - Chicago, Ill

I

& 
i 
I
iSi

Pirmos kliasos šalinimas.
J. SZATUNO,

3338 Auburn avė, kerte 33 pl., Chicago. 
Užlaiko gerą alų. sveiką arielką, kve 
penezius cigarus ir puiki Vieta del užeji- 
tuo. Praszau kiekvieną atsilankyti.

Su godone
SZATUNAS.

Didžiausias saliunas ant 
BKIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alu kaip linda, visokius 
trunkus, liklerius, tikrus Havanos eiga* 
rus ir turiu puikę Haig del zabovu, mi
tingų Ir seselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Leona Czeslawska
3217 8. Morgan at Chicago,Ill.

W. SLO MINSKĄ,
G79 Milwaukee Avenue. Ciiicago, III. Mano Dirbtuve tapo Apdovanota

DVIEM MEDALIAIS ant 
Kosciuszkos Parodos už ru- 
pestinga, teisinga ir artis- 
tiszka iszdirbiinu.

KARINU, SZARL'U. KU- 
KARDU, ROŽĖTU, DERLU,l 
MARSZAJ.KINU LAZDŲ Irti

ITuriu už garbę apreikszti 
guodotiniems Kunigams ir

guodotinoms Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtus 
daigtus Piglausel, Tc’islngiatisel ir geriauscl, nes per bOmetų užsiimda- 
ma tszdirbimais įgijau geriausę praktiką ir del to galiu viską padirbti pi
giau ir geriau negu kiti fabrikai.

Dr. A. Pietrzykowski,
53’S Milwaukee avė., kerte Center avė. CHICAGO^

Gydo visokias skutos ligas, užsisenOjusiuB, teipgi plaucziu. ir 
t kepenų.

Examinuoja akis ir ausis, o teipgi prirenka nkulioriua 
L Offiso valandos: Kasdien iki 10 ryto ir nuo 2 Iki 9 vakavo. 

llcmis nuo 9 iki 3 po piet.

V




